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HITLER PRZEMAWIA:
Groxba interwencji w sporze sudeckim

N orymberga, 12 września.

D ziś wieczorem w /głosił kanclerz H itler 
swą tak długo oczekiwaną mowę.

Na wstępie H itler skreślił historię partii 
nraodow ossocjalistyczncj.

D alej zaatakował Hitler dem okracje za* 
chodnic, kapitalizm żydowski i bolszewizm 
moskiewski i przeszedł do sprawv Czecho* 
slow acji

„Nic do zniesienia jest taki stan rzeczy
mówił kanclerz — gdzie wielka część na 

rodu niemieckiego jest narażona ua bez* 
prawia i krzywdy, przez kraj, który głosi 
frazes, iż jest krajem  demokratycznym.

M ówię o Czechosłow acji. T o  państwo 
jest dem okracją, to znaczy zostało urządzo? 
ne według zasad dem okratycznych, według 
których przeważna większość mieszkańców 
nakłada więzy na resztę jego  mieszkańców.

Dla , nas w tym wypadku nie idzie o 
sprawę obcą. 3 i pól miliona N iem ców  dyk 
f.tem  wersalskim dostało się pod obce pa* 
nowanie, jak o  łup w rogiej nienawiści. 7 i 
pół miliona Czechów  sprawuje v tym pań* 
stwie pełnię władzy, podcza; gdy mniej* 
szóści wystawione są na polityczny i 
spodarczy -wyzysk. Polityka większości cze* 
skiej jest skierowana w tym Kierunku, aby 
N iem cy sudeccy znikli

Gnębi się ich i traktuje poniżej wszel* 
kiej godności ludzkiej Jeśli trzy i pół mi* 
liona ludzi należących do osiemdziesięcio 
m ilionow ego narodu nie może śpiewać p;e* 
śni ponieważ nic podoba się Czechom, al* 
ho jeżeli są oni bici do krwi, ponieważ n r 3 
sza pończochy, których Czesi nie chcą wi* 
dzieć, albo jeżeli są teroryzow ani, ponie* 
waż witają się pozdrowieniem, które Cze* 
chom jest nieprzyjem ne, to fakty te może 
są obojętne dla szanowanych przedstaw'* 

cieli naszych dem okracji, m oże. sympatycz* 
ne, ponieważ chodzi tu przecież tylko o 
trzy i poi miliona Niem ców

Ja jednak powiadam przedstawicielom 
rvch dem okracji, że nam to n>5 jest obojąt* 
nę i żc, jeśli ci prześladowani ludzie nie

mogą znaleźć sami Drawa i pomocy, mogą 
otrzym ać jed no i drugie od nas.

Niedwuznacznie pow iedziiłem  ju ż w 
m ojej mowie z 22 lutego, że Rzesza nicmicc 
ka nie pozwoli na dalszy ucisk i prześlą* 
dowanie 3 i pół milionów N iem ców  sudec* 
kch. — Zagraniczni mężowie stanu mogą 
b y ć , przekonani że te moje słowa nie są 
frazesem.

N astępnie mówca wskazał na liczne i 
wielkie nieraz ustępstwa, jakie N iem cy na* 
rodow o*socjalistycznc poczyniły w ciągu 
trwania ich władzy i z wielkim naciskiem 
podkreślił rezygnację Niem iec z A lzacji i 
Lotaryngii, jak  również przytoczył inne O* 
fiary i poświęcenia — jakie wedle słów 
kanclerza — poniosły N iem cy dla zabezpic* 
czenia pokoiu światowego.

W  tym m iejscu kanclerz wspomniał rów* 
nież o Polsce.

N iem cy w wielu wypadkach dobrow oł* 
nie uznały ograniczenia swoich granic, lecz 
to samo ograniczenie tłumaczone było  z 
wielu stron, jako  słabość.

Chciałbym  tutaj — mówił kanclerz — 
sprostować tę opinię.

leżeli idzie o trzy i pół miliona Niem* 
ców w Czechosłow acji to nieszczęście ich 
nie może być dla nas obojętne. Rozumie* 
my, ieżeli A nglia i Francja bronią swoich 
interesów przy pomocy, „siły zbro jn ej. Mo* 
gę jednak tych panów z Londynu i Paryża 
zapewnić, że my również bronić będziemy 
interesów niemieckich, a to  za wszelką cenę 
i w każdym wypadku.

Kanclerz przypomina następnie, że w 
Czechosłow acji miały się odbyć wybory, 
które jednak przez rząd bvłv stale odra* 
czane. O baw iano się bowiem, że wynik ich 
będzie klęską dla obecnego reż.mu. Chc;n* 
no zatem uzyć przemocy, aby uzyskać po* 
żądane wyniki wyborów.

A b y  jednak usprawiedliwić ten krok p.,n 
Benesz wymyślił kłamstwo, . e  N iem cy zmo 
hilizowali w ojska i noszą się z zamiarem 
v. kroczenia do Czechosłow acji.
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kratycznego oraz Kom itetu Organizą 
cyjnego Stronnictwa Demokratycz* 
nego w Krakowie. N a posiedzenia 
przygotow ano program prac na nai* 
bliższy okres, a m in. ustalono ter* 
min W alnego Zebrania oraz szersze 
go zebrania informacyjnego N a 
wspólnym posiedzeniu Zarządu Kin 
bu i Kom itetu Organizacyjnego omó 
wiono obecną sytuację polityczną a 
zwłaszcza aktualną sprawę wyborów  
sam orządowych. U stalono wytyczne 
w sprawie szeregu akcji, zwłaszcza 
na terenie samorządowym.

Na posedzeniu powyższym obet 
ny był sekretaiz generalny Stronnic* 
tw a Dem okratycznego dyu. Stetan 
C_arnecki, który udzielił szeregu wv 
jaśnień.

Cała Europa została zaalarmowana. A le 
wówczas wysunięto twierdzenie, że Niem* 
cy cotnęły się przed potęgą A nglii i Fran*
cji.

O becnie jednak wszyscy chyba zrozu* 
nsieją, że Niem cy drugi raz nie będą tolc* 
rować bezkarnie takiej bezczelności.

D latego WYciągnąlcm z obecnej sytuacji 
odpowiednie konsekw encje Jestem  narodo* 
wym socjalistą a jako  taJci przyzw yczajony 
do odparcia każdego napastnika. W  dniu 
£5 m aja wydałem bardzo daleko idące za* 
r: ądzema, które zostały natychmiast wyko* 
nane. Nakazałem natychmiastową rozbudo* 
wę naszych fortyfikacji na zachodzie. M o* 
gę panów zapewnić, że od dnia 28 maja 
znajduje się w budow ie najpotężniejsza for 
tyfikacja, jaką świat kiedykolw iek widział. 
Pracuje tam 278.000 robotników  i jeszcze 
dalszych 84.000 robotników , oraz 10OOO0 
ludzi służby pracy. K ole je  Rzeszy transpc.r 
tują tam codziennie 8.000 wagonów rnafe-- 
riału zapotrzebowanie betonu wynosi !U0 
tys. tonn dziennie. T a fortyfikacja niemiec 
ka graniczna będzie gotowa jeszcze pized 
nadejściem zimy, lecz je j siła obronna j i ż  
obecnie jest zapewniona w pełnych rozmiń* 
rach.

N ajpotężniejszy ten wysiłek wszystkich 
czasów zrobiliśmy poto, aby wzmocnić po 
k o j, ale równocześnie dlatego, że nie chce* 
my dalej spokojnie patrzeć na upokorzę* 
nia naszych rodaków , niemieckich w Cze* 
Jio s ło w a cji.

Jeżeli jednak demokraci są przekonani, 
że wszelkimi środkami muszą przyczy tuać 
się do gnębienia tych N iem ców, to w\ nik* 
ną z tego bardzo poważne sku*ki.

Bardzo byśmy żałow ali, gdyby* przez to 
zostały zakłócone nasze stosunki z państ* 
wami europejskim- A le wówczas to n 'e 
będzie nasza wina.

Biedni A rabow ie w Palestynie są bez* 
bronni, ale zapewniam panów, że N .em cy 
w Czechosłow acji nie są ani bezbronni 
ani opuszczeni.

Obow iązkiem  naszym jest n s  ugiąć się 
nrzed żadną obcą potęgą.

Tak mi dopomóż Bóg.

npDDii
w Hiszpanii

Saiam anka P at. O statni komuni
kat głów nej k w a te ry  w ojsk gen. 
F ra n co  jesl niezwykle lakoniczny, 
donosi bowiem , że w szyskie n atar
cia nieprzj aciela na stanow iska  
w ojsk gen. F ran co  na odcinku rzeki 
^bro zostały odparte.

J^urgos Pat. Radio National ogło
siło w czoraj kom unikat w ysokiego  
kom isarza hiszpańskiego w T an ge- 
rze, z którego wy uika, że elem enty  
kom unistyczne zam ierzały w yw ołać  
zajścia w M arokku hiszpańskim . R a 
dio National donosi, że w czoraj wie
czorem  w ładze w T anger.-e ujęły 
kilkanaście sam ochodów  naładow a
nych am unicją.

^szczytowych osiągnięć radiotechniki 
5  nowych modeli

ELEKTRIT
na r. 1939 demonstruje i p o leca

Fachowa firma radiowa

9NTEKA TeL 1 7 8 -7 7

Automatyczna pomoc Ang l i  dla Francji
Londyn 12. 9. W szystk ie rozgło

śnie angielskie nadaw ały w niedzie
lę co pół godziny następujący oh  
cjalny komunikat R e u te ra . Rząd  
W ielkiej Brytanii pragnie w obec k u r
sujących a nieścisłych pogłosek p ra
sowych ustalić, ze jeżeliby F ran cja  
została wciągnięta, do wojny, Anglia 
autom atycznie w ystąpi po stronie 
francuskiej.

Nieś małopolska
o wyborach samorządowych

Zgodne relacje nadchodzące od  
bezstronnych obserwatorów z wsi 
M ałopolski Zachodniej stwierdza'a 
zupełny brak zainteresowania wy bo 
rami sam orządów /m i. W  niektórych  
powiatach, jal. n. p. w powiecie 
brzozowskim (kolo K rosna), gdzic- 
w umysły ludności wbiły się szcze* 
golnie mocno wydarzenia z lata ubie 
głorocznego, działacze chłopscy twicr 
dza że udział chłopów w wyborach  
gromadzkich jest nie do pomyślenia 
— ’iawet przy naidalej idących gwa* 
"ancjach czystości wyborów. W  in
nych powiatach nastroje są może 
spokojniejsze, ale po doświadczę* 
riiach w yborów  gromadzkich, sprzed 
4 lat chłopi z pewnym sceptycyzmem  
omawiają sprawę czystości aktu wy* 
borczego.

Zagadnienie udziału wsi małopol* 
skiej w wyborach gromadzkich traci 
zresztą o tyle na ostrości, że w ybory  
te miałyby się w M ałopołsce odbyć 
dopiero późną jesienaą 1939 r.

Czerwony pierścień wokół 
Krakowa

N atom iast wśród socjalistycznych  
działaczy wieiskich taktyka wybór* 
cza skłania sie ku udziałowi w wvbo  
rach gromadzkich, o ilę poszczególne 
wsi nie będą dzielone na okręgi wy* 
borcze. W  szerokim pierścieniu wsi 
woKół Krakow a i innych większych 
miast M ałopolski znajduje sie duża 
przewaga ludności robotniczej, t wa 
żajac w tych warunkach swoje zwy* 
ciestwo za zupełnie pewne. PPS z£* 
mierzą otoczyć Kraków jak gdyby  
czerwonym pierścieniem 1 łatom .ast 
tam. gdzie PPS rozporządzą mniej* 
szymi wpływami poprze ona bez za* 
strzeżeń ewentualnych kandydatów  
S ti. Ludowego.

K O N  F IS K A T A
N umer niedzielny Krakowskiego  

Kurierą W ieczornego i poniedziałku 
wy Krakow skiego Kuriera Poranne 
go uległ konfiskacie.
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Rewelacje o O. Z. N.
Gdzie sie pracuje systemem klikowym?

Na marginesie

Proiin wyjaśnienia
W  zwrocie Mussoliniego ku rasiz* 

mowi jist coś oprócz tego, co widzi 
w tym Hildę wioski pisarz antyfasz\ 
stowski. Co innego, niż wysługiwanie 
się Mussoliniego Hitlerowi. W ysłu* 
giwanie się nie podlega wątpliwości, 
me tłumaczy jednak wszystkiego.

Spróbujmy to wyjaśnić
Faszyzm nie posiad; doktryny. M a  

on tylko H ogany publicystyczne któ 
re pod zmienną częstokroć szata spro 
wadzają się w gruncie rzeczy do jed* 
nego — jedynego Hoganu M u s so li 
ni ma zawsze rację“.

W ierzono, że faszyzm polegał prze 
de wszystkim na wyolbrzymieniu sen 
tymentu narodowego, doprowadzo* 
negp do rozmiarów szaleństwa, Fa* 
sz> zm to miał być nacjonalizm wio* 
ski. I w oczach wielu faszyzm i na* 
cionapzm uchodziły za jedno

M ussolim  wyciągnął z tej identv* 
fikacji wszelkie możliwe korzycci aż 
do dnia, w którym spostrzegł, że mię 
dzy nim a nacjonalizmem nie ma nic 
wspólnego.

Nacjonalizm lest pochodzenia re* 
wolucyjnego, tak samo jal demokra* 
cja, o której stary J Ph. Becker po* 
wiedział, że jest ona „rewolucja sta* 
lą“. Jego pierwsi głosici le — wszys* 
cy płomienni demokrac. Om nie wy 
chwalali jednego narodu Oni wy* 
chwalali wszystkie. I Mazzini tym  
mym piórem pisał statuty „M łodej 
Italii" jak też „ M łodeiEuropy".

Faszyzm pizeciwme jest z gruntu 
kontrrewolucyjny, z gruntu antyde* 
mokratyczny. Faszyzm ruchem naro* 
dow ym ? N igdy. Z żywego narodu 
uczynił on trupa, zamiast naród W o *  
dżem — Fiihrerem. lub Duce, w któ* 
rym rzekomo uosobiony jest cały g.a 
ród

Niepołączalność ta musiała wykryć 
się z hukiem. Jak można wytłuma* 
czyć w imię nacjonalizmu np. podbój 
Etiopii ?

Należało więc poszukać inne rze* 
czy. Rasizm został podsunięty jedno 
cześnie z protektoratem  Hitlera. Ra* 
sizm nie jest rewolucyjny ani w  
swych źródłach arn w swym celu. Z  
gruntu demokartyczny. Kpi on z na* 
rodów, które dojrzały powoli w bie* 
gu dziejów,, kpi, jako ze swego pier* 
wszego pogromu.

Stwarza on wam rasę ze wszvst* 
kich kawałków, stwarza dogmę ’.vvż* 
szóści, dogmę swego prawa, hegemo 
nu rasowej, w ten sposób przyrzadzo 
nej. Potem już nW pozostaje nic, jak 
tylko podłożvć ogień pod cały świat.

O to dlaczego wszystkie faszyzmy 
do tego dochodzą.

A . Dunois 
(Popula" e)

Itie Heine t j l i iP  K itiee
l w polskiej szkole

Czytam y w „R obotniku":

„ W  W arszaw .e, w p.erwszei kia* 
sie licealnej, nauczyciele języka nie* 
mieckiego kazali uczniom streścić o* 
rędzie Hitlera, odczytane w Norym* 
berdze.

Uczniowie szukają teraz po mieś* 
cie prasy hitlerowskiej z oryginałem  
orędzia.

Co to jest? Czy niema juz innych 
źródeł nauczania języka niemieckie* 
go? Czy nauczyciele języka niemiec* 
kiego w W arszaw ie uznali już Hit* 
lera za klasyka literatury niem*ec* 
kie j ? “

G łów ny m otyw  publicystyki OZN- 
owo endeckiej m ożnaby streścić  w 
przysłow ionym  ok rzyk u : „łapaj
zło d zieja !” Roi się tam od oskar
żeń, insynuacji, pogróżek itd., lecz 
którykolwiek zarzut bliżej rozpa- 

i trzyć, wyjdzie na jaw , że obelgi i 
insynuaoje służyły głównie do za
tarcia  w !asnjrch błędów i w łasnych, 
ciężkich grzechów . W śró d  wielu 
podejrzanych haseł wybija się jed
nak jedno zw łaszcza: walka z kli
kami, z mafiami, z tajem nym i, kon
spiracyjnym i potęgam i. W zm ianko- 
w-ani publicyści zapełnili nimi 
klimat dyskusji, jak
C Z Ł O W IE K  P IE R W O T N Y , Z A 
P E Ł N IA Ł  W S Z E C H Ś W IA T  R U 
S A Ł K A M I D R IA D A M I, C H O C H 
LIK A M I I T ŁU M EM  IN N Y C H , 
równie mitycznych figur i figurzą- 
tek. będących tw orem  jego  własnej 
wyobraźni, a zrodzonych w wyniku 
ignorancji i niem ocy.

Pojęciem  owych „tajem nych p o
tę g ' szerm ują do znudzenią reak 
cjoniści wszelkich krajów . Mówią 
o nich wciąż szefowie T rzeciej 
R zeszy , bełkocą o nich nasi rodzi
mi ideologowie. R om an Dmowski, 
teoretyk endecji, wyprzedził pod 
tym  względem naw et narodow y  
„socjalizm ”. Ilekroć jem u lub jego  
partii się coś nie udało, przypisy
wał niepowodzenie intrygom  m a
sońskim, których bliżej nie potrafił 
naturalnie określić. W szędzie wi
dział złośliwe duchy, nic dziwnego 
w ięc, że znakom ity publicysta Win  
centy Rzymowski pisząc o nim, 
nazwał go swego czasu „C Z C IC iE- 
LEM  D IA B Ł A ".

Dzisiaj, jak wspom niano, bełkot 
na tem at „pudziem nych” sił prze
szedł we wrzaskliwe wycie. Gdzie 

! spojrzeć — wszędzie „tajem ne p o 
tęg i”. D yryguje tą  kakfomą O ZN ., 
pragnący — jak przystało na epi
gonów — przelicytow ać szczęśli
wych Komcurentów. Na marginesie 
tego wrzasku słusznie zauw ażył 
pewien działacz, osk.*o przynależność 
do m asonerii, że gdy m ow ? o k ii-

Francja sondrjc opinii;
sojuszników

Genewa Pat. Przybył do Genewy 
minister Bonnet i odbył tu kilka kró  
tkich konferencji informacyjny :li. M . 
in. z min Comnenem, min, Kom ar 
nickim i z Litwinowem. M inister 
Bonnet odjechał wieczorem do Pary  
ża, zapowiadając swój pow rót do Ge 
newy na czwartek bieżącego tygo* 
dnia.

Zakopane, ( l e i ) .  W  związku z lotem do 
Aratosfery przybył wczoraj do Zakopanego 
znakomity aeronauta i dotychczasowy '-ekor 
d ii sta lotu stratosferycznego mjr. Stevens z 
małżonką.

W  dmu dzisiejszym przybył tu również ka 
pitan Burzyński, Dr. Jo d k o  Nark>e\\ rz 
bawi w Zakopanem juz od kilku dni.

Prace przygotowawcze około  założenia o* 
bozu na polanie C hochołow skiej postępują 
szybko naprzód W poniedziałek ma odciść 
z Legionowa osobny pociąg z pow łoką bało 
nową i wszystkimi innymi urządzeniami po 
trzebnymi do loty.

Od dnia dzisiejszego tutejsze biuro 1 tgi 
Popierania Turystyki organizuje wycieczki 
tia Polanę Chochołow ską, których celem jest 
zwiedzenie obozu stratosferycznego. Dzisiej

kacb, to chyba w pierw szym  rzę 
dzie trzeb sb y  od nieść ten zarzut 
co  konw entyklu jącego  w ciąż w 
konsp iracji OZN-u. K onspiracyjny, 
grupowy charakter tej partii jest 
przecież pierw szym  i naczelnym  
jej atrybutem . O statnio zastosowa 
ne przez ten obóz metody (o ja
kich otrzym aliśm y w iarygod ne in
form acje) m usimy — w zestawieniu  
z r/.ekom ą walką OZN u przeciw  
,,konspiracyjnym  m ocom ” —-uzna ć 
za w pełnym tego słow a znaczeniu  

R E W E L A C JE .
Oio wr powiecie tarnowskim  (a 

praw dopodobnie także gdzie ndziej) 
w erbow an e członków' odbyw a się 
w następujący sposób.

Działacz ÓZN-u zjawia się u miej
scow ego nauczyciela lub księdza i 
zbiera inform acje, którzy m ieszkań
cy m ogą wchodzić w grę jako kan- 
dydaci na O ZN -ow ców . Po uzgod
nieniu listy, agitator odwiedza 
o so b iście  każdego z wym ienionych 
i odbywa z nim p ryw atn ą konfe
ren cję . Jakich używa przy tym  
argum entów , można się dom yślić. 
Jeśli złowi duszę, Łz d . jeśli ofiara 
zgłasza przystąpienie do partii, 
agitator nanezu je mu zachow ać 
ten fak t do czasu w tajem nicy . 
Sam ych agitatorów  werbuje s.ę  
także „konkretnym i” argum entam i. 
Pew nem u zwolnionemu z pracy  
fornalowi m iejscow y szef OZN. za
proponow ał np. 12Ó zł pensji mie
sięcznej plus 3 zł dziennych diet, 
jeśli zgodzi się obchodzić wsi. T a 
kich jak ten fornal jest naDewno 
w ięcej. W iadom o : ciężkie są czasy  
i n .ektórych ludzi żadon zarobek  
me hańbi.

Przytoczone fakty zm uszają stw ier 
dzić, że:

Lublin. Obradująca w sobotę w 
Lublinie rada nacztlna Centrali :go 
Związku Młodej W si, po wysłucha* 
niu referatu o sytuacj terenie o r 
ganizacji młodzieży wiejskiej oraz P<> 
przeprowadzeniu dyskusji nad tym  
referatem, podczas którei dr lęgaci 
poszczególnych województw poda* 
wali przykłady, że nowopowstająca 
organzaeia Związku Młodej P oIski 
usiłuje! niewłaściwymi i deprawujący 
mi sposobami rozbijać ogniwa zo r
ganizowanej młodzieży wiejskiei, 
stwierdziła, że akcja tej organizaci: 
stanowi zaprzeczenie ide konsoliJ i* 
cji, wysuniętej przez O. Z. N . nie do*

sza nierwefca w\ cieczka cieszyła się dii. \m 
powodzeniem,

] r i ! i  g lis f i l l i n t ó i - s s i j c i e
m a n d aty

Ze sfer prawniczych zwracała n aif  
uwagę na paradoksy nowej_ordyna* 
cji samorządowej. W  myśl przepisów  
wyborczych rnoże w niektórych sajej 
sco włościach dojść teoretycznie do 
tak absurdalnego faktu, ze stronnic* 
two, które uzyska większość jednegw
głosu we wszystkich okręgach — za* 
garnąć może wszystkie mandaty.

K L IK O W Y C H , K O N S P IR A C Y J
N YC H  M ETOD U Ż Y W A  O. Z. N. 
NA W IE L K Ą  S K A L Ę .

Gdy mowa o wspomnianych agi
tatorach , przypom inają się em isa
riusze walki o niepodległość. Ci 
także chodzili od chaty do ch aty . 
Między agitatorem  O. Z. Nowym  
a em isariuszem  istnieje jednak ta„  
ka dyualra różnice, że em isariusz  
pośw ięcał się dla spraw y, a konspi
racyjny ch arakter działalności dy
ktow ały mu warunki — ucisk za
borców . T ym czasem  dobrze p łaco
ny wysłannik O. Z. Nu nie musi. 
przecież obaw iać się represyj za 
sw oją działalność. R aczej przeciw 
nie. Jal leż zatem przyczyny zm u
szają go do konspiracji?

Odpowiedź jest jed n a : chodzi »
krecią robotę, o umożliwienie za 
przaństw a tym , którzy nie m ają  
dość odw agi, by przyznać s ię  do 
zaprzaństw a przed sw oją g rem ad ą .
I dlatego tego rodzaju m etody agi
tacji trzeba uznać za 

W  NA | W Y Z S Z Y M  ST O PN IU  
D E M O R A L IZ U JĄ C E .

Stronnictwo Ludowe niewątpliwie 
przeciwdziała owej kreciej robocie 
stanow czo całym  sw oim  au toryte
tem m oralnym  i przywiązaniem  
mas chłopskich. Tchórzliwi zdrajcy  
m uszą być nagrodzeni wedle zasłu
gi t. zn. ogóln ą p ogard ą chłopów.

Zaś O. Z. N., który z klikowej 
m etody czyni system , winien raz 
w ieszcie zaprzestać deklam acji o kli
kach, tajem nych potęgach i t. d. 
albowiem w domu powieszonego  
o sznurze mówić nie należy.

W inien o tym pam iętać szczegól
nie p. Klaudiusz H rabyk.

e m b e .

ceniają szkód, jakie z tego tytułu po 
w tają na odcinku młodzieży wiejs* 
kiej.

B ła s i muszą jd d t f  ciileb
z kukurydzy

Rzym Pat. Dziś odbyło się pod 
przewodnictwem M ussoliniego po* 
siedzenie komitetu zbożowego. Mus 
solini zwrócił uwagę na konieczność 
zwiększenia rezerw zbożowych. Dla* 
tego też jirzy wypieku chleba we 
W łoszech obowiązywać będzie nadal 
typ jednolitej mąki z 10*procentową 
domieszką mielonki z kukurydzy.

t a m  M o r a w  03 liiórtiłi refero

wał oeo. Boju zosłało m i j z a a e
Lublin. Jak s ię .p b e cn e  dowiaduje P \ 

A., zebranie Stron. Lud. w powiecie l«k  
skim, na którym przemawiał gen. R o ja  zo* 
stało po uchwaleniu rezolucji, zgłoszonych 
przez generała Ro|t rozwiązane.

Kto Ogazie t i M ć  dra M t a ł i i o p o  

1 jo li długa potrwa rozprawa
Lwów. Na rozprawie apelacyjnej prJad w  

mgr. W iktorow i Jedlińskiem u, która iak .uz 
wiadomo, odbędzie się we Lwowie i ma po 

trwać 4 dm, wystąpią jako obrońcy adwokac1 
Graliński z W arszawy, L. G rosfcld  z PrzenY 
sla, L. Landau i J Pieracki ze Lwowa oraz: 
A. W einhaus z Przemyśla

^ — —UH— — w u w n i n f  I "1‘

Ostre uclTwały rady uaczi?!. C e ntp .Zw .M ł. Ws;
przeciw Związkowi Młodej Polski
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zi
Okólnik p. Drenńera wywołał <ło= 

bre wrażenia. Oczywiście, w  płńst* 
wach rządzących się zasadarrj u-rao  
kratycznyini byłby on anachroniz* 
mem. U  nas, w  przededniu 20*letnięj 
rocznicy zdobycia Niepodległości, po 
13detnich rządach „sanacyjnych*1. vy 
wołał on wprost rewelacyjna s^nsa* 
cję. Bęaziem y miec czyste w ybory. 
Bez nacisku władz administracyjnych  
bez cudów nad urną. Zaiste rzecz nie 
bywała Pow iadają, iż okólnik para  
premiera dovrodzi że obecny rząd 
przeprowadzi wybory nietylko sam. 
że wyti wa aż do 1940 roku, . e 
oświadczeniem swoim p. premier 
chciał podkreślić zmianę kursu, obli 
czonego na wciągnięcie opozycji w 
orbilę działań systemu. W iaao m o  bo  
wiem ak niekorzystnie dla 
systemu odbiła się dem on
stracyjna absencja opozycji przy 
ostatnich wyborach seimowrych A , 
dalej, :apo wiedz uczciwrych czvsrv~h 
i rzetelnych w yoorów  sam orządo
wych, padła po wizycie przedstawi* 
cielj PP S  u pana premiera Skladicow 
skiego. Polityczne znaczenie ostatniej 
enuncjacji pana premiera m a podob* 
no polega' także na zaszachowani! 
grupy nułkownikowsKiej. która pod 
przewodnictwem marszałka Sławka, 
gotuje sie do stworzenia przychyl* 
r.ych dla siebie warunków wyboru  
prezydenta w  roku 1940.

Ale pozostawmy polityczne docie 
kania narazie na uboczu. Chodzi o 
rzecz bliższą: okólnik pana premiera 
omawia stronę techni:zną wyborów. 
Niewątpimy, ze pod tym  względem  
czynniki przeprowadzające w ybory  
zechcą uniknąć kar do W R  lat 
wiezienia o których wspomniał pan 
pre.nier Składko wski na

wypadek zakłócenia przez
te organa czystości i uczciwości w\* 
borów Ale na pierwszy plan zagać* 
r.ienia wyborczego, wysuwa się spia* 
w a stokroć ważnie,sza: sprawa od
której opozycja uzależnia wzięcie u* 
działu w wyborach sam oizadowych. 
Sprawy wykrojenia okręgów wybór 
czych. O tę „czystość** i „uczciwośc** 
przed wszystkim chodzi. Jeśli posiu  
lat, a raczej przestroga, że „wyborcy 
powinni by wolni od  niewłaściw >i 
ingerencji władz*' ma zagwarantować 
ludności swobodę w wypowiedzeniu 
swego głosu, to  wykrojenie okręgów  
mufi odpowiadać woli tejże ludności 
musi dać możność rzeczywistego 
odbicia faktycznego układu sił spo* 
łecznych. Cóż komu przyjdzie z „czy 
stei“ techniki wyborczej, gdy „geo* 
m etiia wyborcza** — podział na ok* 
regi, pozbaw i ludność reprezentacji

w samorządzie. Przecież sumarycznie 
można uzvskać — teoretycznie zikta  
damy=naj większą uość głosów, ale w 
rzeczywistości am jednego mandant 
A  to byłoby sfałszowaniem opinii, 
pogwałceniem woli społeczęńs* 
twa pozbawieniem go elementarnego 
prawa stanowienia o  tym . kto ma je 
i eprezentować w samorządzie. A po* 
litycznie eftkt żaden. N icby się w 
stosunkach wewnętrznych nie zmieni 
ło. T o  też z niecierpliwością i z cie* 
kawością opinia wyczekuje egsamb 
nu ingerencji władz administracvj* 
r.ych w sprawie uszanowania woli 
w yborców  przy wykrajaniu okręgów. 
Im mniej bedzie tych okręgów, tvm  
wieksze zbliżenie do postulatów de* 
m okratycznych, tym  mniejsze praw* 
dopodobienstwo fałszowania woli 
w yborców .

Ster

Ili Rzesza nie prosiła ]apom<
o pooarcie

( »  b y  l e i  j u t  w  B t lR Z F .  „ P O D  R A T U S Z E M ” ?
Kraków, Rynek Gl. 30
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Jeśli nie to wstęp leszcze d z iś !!!

Henlein mówił w roku 1935...
Londyn (aij. „Daily i elegraph“ 

przypomina wywiad z Henleir.em, o* 
głoszony w roku 1935. Heniem był 
i u :  wtedy od dwóch lat przewódcą 
Niemców sudeckich. O to tezy wy* 
w iadu.

Rewizja traktatów  granicznych 
ma żadnego znaczenia.

nie

Ofenzpa powstańcza wszędzie napotyka
na o ?ór i zatamuje sie

Barcelona (ai). Ostatnie jkomur..* 
katv donoszą o coraz w iększe i skr,* 
teczności, z jaką stawiają opór woi- 
ska republikańskie.

A  więc powstańcy nie mogąc prze* 
rwać linii lepublikańskich w Sierra 
de Caballs, przedsięwzięli az 4 ataki 
pod masywem Levall de la T orie. je* 
dnak faszyści, wspierani przez czoj 
gi włoskie musieli wycofać sic pod 
ogniem wojsk rządowych. W  krót* 
kim czasie powstańcy usiłowali na 
tym samym odcinku rozpocząć szar* 
rze kawalerii, lecz to m również nie 
udało się. Przez pewien czas faszyści 
zajmowali szczyt 366, lecz zostali stam 
tąd usunięci przez oddziały rządowe.

N a północy w stronę Partida de 
Fanjuanas, artyleria wioska, wspema 
gana przez wdoskie oddziały „Chrys*

J i l p t i "  do ilmiec
Dziwną; „em igrację" zaobserw ow hly 

ostatnich miesiącach placówki straży gmni* 
czncj na pograniczu polsko-niem ieckim. O* 

statnio zdarzają się wciąż wypadki odsta* 

wania do granicy polskiej schwytanych 

przez niemieckie władze nielegalnych przy* 

hyszów. Są to żebracy, kiorzy z nitw yjaśnio 

nych przyczyn usiłują przedostać się do 

Rzeszy niem ieckiej. W  ten sposób deporto* 

wano dziesięciu żebraków i włóczęgów w 

tym dwie kobiety, niejaką Łucję Nową i 

E lżbietę Weber.

tusa K,róla“ oraz inne w służbie fa* 
szystów usiłowała dotrzeć do szczy* 
tu -62 masywu Las Docenas, jednak 
po krwawei walce faszyści wycofali 
się pozostawiając licznych leńcćw i 
obfity materiał w ojskow y całkowicie 
włoskiego pochodzenia.

Lotnictw o rządowe rozw nęło ozv* 
więpą działalność na odcinku C  >rbe< 
ra, bombardując linię powstańcze, 
przyczem udało się zestrzelić jeden 
bombowiec Idornier i 2 M'essersch* 
nidty.

Franco nie płaci u dostawy
W  (trasie ukazały 'ię  wiadomości, jako* 

by państwa, które nawiązały kontakt z rz y  
dcm gen. Franco mogły odmrozić należno* 
ści powstałe przed 18 lipca 1936 r Jak nas 
inform uią, rząd gen. Franco zabronił prze* 
kazywania firmom zagranicznym wszystkich 
należności z tytułu dostaw, powstałych 
przed 18 lipca r. 1936. D ecyzje co do lik* 
w idacji tych należności nastąpią dopiero 
po zakończeniu w ojny, a wiadomości o m c i 
liwciści odmrożenia zablokow anych należno 
ści po nawiązaniu stosunków  przez poszczę 
gólne kraje z rządem gen. Franco nie od* 
pow iadają prawdzie. Świadczy o tym fakt, 
że restrykcje te obcim ują również należno* 
ści obyw ateli N iem iec, Italii i Japonii t. j. 
krajów , które uznały de iure generała Fran* 
co. v

Zaznaczyć należy, że rząd generała Fran 
co zezwala na import jedynie artykułów  nie 
zbędnych i przywóz ich zezwalani* iest wy 
jątkow o od wypadku do wypadku, na za* 
sadzie kom pensacji za towary hiszpańskie 
które rząd sam wyciera.

Jest rzeczą niemożliwą oddzielić 
części Czechosłowacji, które są znmie 
szkałe przez ludność niemiecką, od 
reszty republiki Czeskosłow ack'°j.

Fangermanizm w polityce europej* 
skiej jest conc imniej tak samo n:ebez 
pieczny, jak panslawizm i prowadź* 
do katastrofy.

Henlein stwierdził również, ze nie 
zna Hitlera i nie ma żadnego kontak* 
tu z rządem niemieckim oraz oświad* 
czyi, że zabronił członkom swej par* 
tii wszelkiego komunikowania się z 
członkami partii narodowych soi tali* 
stów pod groźba wyrzucenia z parni.

„Dużo w ody upłynęło od tego cza 
su w Łabie“ kończy „Daily t ele* 
graph“. ___________

Tokio. Pat. Japońskie M SZ  ogłasza za* 
przeczenie pogłosek, kursujących w prasie 
zagranicznej, jakoby ambasador Rzeszy w 
Tokio  von O tt w rozmowie z wiceministrem 
spr. zagr. Florinoszim miał prosić o morał 
r.c poparcie ze strony Japonii dla stanowi* 
ska Niem iec w sprawie sudeckiej.

Rozmowa dotyczyła copTawda sprawy 
sudeckiej i stosunków -na Dalekim W scho* 
dzlc, ale ambasador Rzeszy nic prosił o mo 
radne poparcie Japonii dla Niemiec-

Angia n a i w i ę h p  odbiorcom
zapałek czeskich

W  pierwszych siedmiu miesiącach rb. wy* 
wieziono z Czechosłow acji 4.790 kwinjtali za 
pałek na sumę 2 m iliony koron czeskich, 
gdy w całym roku 1937 eksport wynosił 
12.654 q. za 5.46 milionów , a w r. 1936 — 
11.470 q na 5milionów koron czeskich. G łó  
wnym odbiorcą zapałek była Wielka Sryta  
m a. Drugie miejsce wśród odbiorców  zaj* 
muje Egipt.

871 duzycb zaftładOwnie czpnyeli
Warszawa. W  ciągu lipca unieruchomio* 

r.ych b y ło  na terenie całego kraju  871 zakla 
dów przemysłu przetwórczego, które w ok* 
resie norm alnej pracy zatrudniały powyżej 
20 robotników  każdy W iększość nie czyń* 
nych zakładów przypadała na przem vslv: 
drzewny, włókienniczy, mineralny i spoży* 
w czy. N ajm niej było unieruchom ionych za* 
kładów w przemyśle elektrotechnicznym i 
papierniczym

Apefyljr l i i m c  na llkialnd
.Monachium. Na kursach, które się 

odbywają w t. :w . „Ordensburgu“ 
Sonthofen dla kierowników partyfi* 
nych narodowo*soc|alistycznych, je* 
den z wykładowców oświadczy! ,’v* 
raźnie: „Ukraina będzie musiała bvc 
zdobyta przez Niemcy. Dlatego na* 
leży przecierpieć obecnie czasami pe* 
wne braki, zwłaszcza brak dobrego 
chlcba. G dy Ukrainę dostaniemy, bę 
dziemv mieli pszenicy i żyta aż za 
dużo“.

Mimochodem

Kto nie zna ulicy Szpitalnej w Krako* 
wiej’ T a mała, niepozorna uliczka jes< jed* 
nym z najciekawszych zakątków Krakowa. 
Zwłaszcza obecnie, na początku roku szkol 
nego. ,

Tłumy sztubaków — od lat 9  do 90 snu 
ją się tam i z powrotem, kupując, sprzeda* 
jąc i zamieniając swoje podręczniki.

U l. Szpitalna — to rozwiązanie kwestii 
pośrednictwa, sztubacy obchodzą się bez po 
mocy kupców, zamieniają się między sobą 
książkami bezpośrednie.

N ic dziwnego, że tłumy gromadzące się 
na ulicy zwróciły na siebie również uwagę 
sfer „narodowych11 i oto „sekcja dla spraw 
gospodarczych11 jednej z nielicznych dziś or 

ganizacji nacjonalistycznych wydała specjał 
ną ulotkę ideową dla młodzieży, która t*> 
ulotka zasługuje na parę słów omówienia.

U lotka ta znanym dobrze językiem na* 
w o łu je  do budowy wielkiej Polski przez re* 
alizację hasła „swoj do swego po swoje11. 
Gdyby się do tego ograniczała, wszystko 
i yloby względnie w porządku, jeśli pomi* 
nąć podburzanie młodzieży i rozpowszech* 
nianie haseł bojkotowych w środowisku me 
bardzo do tego odpowiednim.

U lotka jednak dla umknięcia „zdrad; 
narodowej1' przez sztubaków, podaje im „dla 
informacji11 szereg firm, „zasługujących na

poparcie11. Nie wiemy znowu dobrze, czvm 
firmy te zasłużyły tak na poparcie, czemu 
ę>ne właśnie zostały wybrane z długiego 
bądź co bądź spisu firm „aryjskicn11 i kato* 
liokich. Ideowy charakter ulotki nie pozwą* 

la nam przypuszczać, że cirmy tc w sposób  
dość prozaiczny zdobyły względy pow. or* 
ganizacji, to też „zasługa11 ich pozostaje na* 
dał sprawą otwartą. Złe języki to  prawda 

gadają, że firmy te po prostu zapłaciły za 
umieszczenie ich na ulotce, zapłaciły po dlu 
gich naleganiach kilku przysłanych ad hoc 
wyrostków, ale któż w plotki te w ierzy?

Jedna z firm poleca farby, lakiery, po* 
kosty, karbolinę, ter i papę Ciekawe po co 
sztubakom potrzebna jest np. karbolina? A 
może jednak plotkarze mają rację?

N a pierwszej stronie ulotki poleca sie, 
największa z „polskich11 firm. Nazwisko? 
Boruch. Zaznaczamy, że nazwisko, a me 
imię. Pomimo całego szacunku dla nazwK* 
ka i polskości jego nosiciela mamy w raże

nie, że gdyby nazwisko to wzięto kiedyś za 
imię, to z polskich szyb zostałyby tylko 
wspomnienia. |

Biedni sztubacy, zwłaszcza ci, co jeszcze 
nic orientują się zbytnio w tajnikach ide* 
ologii „narodowej11! Boim y się, że ulotka ta 
niebardzo im tę orientację ułatwi.
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Nie konferować lecz brać —
mówi Hitler

Norym berga Pat. Przegląd ćwiczenia 
w ciskow e, które odbyły się dzisiaj n m ;,  
zosiafy wznowione po południu w  obecno 
ści kanclerza i generaiicji.

O godz. 14.tej p rzyb ił Hitler, w z n o s y  
silnym głosem, okrzyk: „Hcil żołnierze"
kołnierze odpowiedzieli na to powitanie c.» 
k-fzykem na cześć Hidera.

Następiue Hitler wygłosił przemówienie 
w którym — przypomniawszy przyłącze.* 
nie Austrii, oświadczył, iż jest to zrealizo 
wanie tysiącletnich marzeń. „W y żoinicrze" 
— powiedział Hitler — „spełniliście to ma 
rżenie, wchodząc do A ustrii11 

Nie rokowania i konferencje — powie* 
dział 'iid e r  — dały nam prawo zicdno* 
czenia wszystkich Niemców. Trzeba było 
to prawo wziąć. Dlatego jesteście tut; j, 
moi żołnierze.

Ą ix Ies Bains Pat. Jan Longuct | 
były deputowany socjalistyczny, 
który odniosl lany w w y r o k u  ^  
mochodowtym na początku bieżące* 
go miesiąca zmarł ubiegłej nocy.

* » «

Zgon Jana Longueta pogrąża w ża 
łobę nie tylko socjalistów frantus* 
kich. W n u k  Karola M arksa, bo i o w 
njk o wolność i pokój wsławił się 
daleko poza granicami Francji, jako 
nieugięty wyznawca demokracji. Pol 
r.ka postępowa traci w zmarłym swe 
go wielkiego przyjaciela, pamiętamy 
słowa sympatii i zachęty do walki o

Lwów. K om isja sędziowska na pokazie 
filmowym w pawilonie filmowym na Tar* 
gach W schodnich po dokonanym  przeglą
dzie ucnwalila przedstawić do nagród nas tę 
pujące film y spośród filmów krajow ej pro* 
dukcji zgłoszonych przez organizacje zawo 
dow e:

N garoda Min. Spraw W ew nętrznych: 1) 
film pelnoprogramowy „Płomienne serca'1, 
2) film krótkom etrażow y „Żelazo i stal11, 3) 
Eugeniuszowi Cękalskiem u (najlepsze prace 
realizatorskie, krótkom etrażow e).

N agroda Min. W . R i O . P .: 1) film 
pelnoprogram ow y „Kościuszko pod R ad a* 
wicami11, 2) film krótkom etrażow y „Nad 
Sw itczią", 5) M arcie i Karolowi M arc rakom 
(za całokształt firnowych prac naukowo*po* 
pularyzacyjnych), 4) Józefow i Lejtesow i, 5) 
Kazimierzowi Junoszy*Stępow skiem u i Sta* 
nislawie ysockiej (za najlepsze kreacje 
aktorskie).

N agroda M in. Spraw W o jsk .: 1) film pel 
noprogram ow y „Płomienne serca".

N agroda M in. K om unikacji. 1) film peb 
r.oprogramowy|j„ H a lk a “, 2) film krótki, as 
lnatorski, na wąskiej taśmie: a) „Piękno
Księstwa Łow ickiego", b) „W esele Księżac* 
k ie", 3) Stanisławowi Lipińskiemu (za naj* 
lepsze osiągnięcia operatorskie w zakresie 
zdjęć krajobrazow ych).

Goerinę chory
Norym berga. Fat, Dziś ogłoszę* 

no komunikat urzędowy, ze premier 
feldmarszałek Goering cierpi na za= 
palenie gruczołów Irmfalycztiych w 
prawej nodze, do czego przyłączyło 
sie zajęcie dróg oddechowych. Cho 
roba premiera Goeringa połączoną 
iest ze stanem gorączkowymi, skub  
kiem czego będzie musiał dłuż .zy 
czas pozostawać w łóżku.

Berlin Pat. Urzędow y organ „Yoelki* 
schcr Beoba-hter11 w artykule, poswięco* 
ry m  pizemówieniu Benesza, wyraża opinię 
że przemówienie prezydenta Czechosłowa 
cji obliczone było tylko na wywołanie 
{współczucia zagranicy. Kompromisy nie

Tajna radiostacja, pracującą na 
krótkich falach i podająca komunika 
ty przeciw reżimowi narodowo-sozja 
Iistvcznemu w Niemczech, podała na 
stypujące wiadomości, które świad*

Longueta
lepszą przyszłość, jakich nie szczę
dził. nam Longuet podczas swej os- 
tamiej bytności w Polsce, kiedy to 
reprezentował soc .'listów franci:1 * 
kich na z je ź d z i radomskim PPS.

Rzym  Pat dniu dzisiejszym
odbyły się posiedzenia władz dwóch 
największych włoskich tow arzystw  
ubezpieczeniowych w czasie których

N agroda M in. Przemyślu i H andlu: 1) 
film pelnoprogramowy krajow ej produkcji 
„U łan Księcia Jó zefa", 2) film krótkome* 
trnżowy „Trzy etiudy film ow e", 4) Stanuiu* 
wi U rbaniakow i (za najlepsze osiągnięcia 
w technice nagrywania dźwięków.

N agroda M in. Spraw Zagranicznych: 1) 
i n il Tadeuszowi Jankowskiem u za w ybitne 
w alory propagandowe wyprodukowanych 
filmów, 2) film pełnoprogramowy krajow ej 
produkcji „Kościuszko pod Racław icam i11 

N agroda Prezydenta m. Lwowa: 1) film 
pelnoprogram ow y krajow ej produkcji 
„Dziewczęta z N ow olipek", 2) film krótki, 
amatorski, na wąskiej taśmie „W oda".

Liege. Odbył się tu start balonów  
biorących udział w 26-tych zaw o
dach o puchar G ordon — Benneta.

W iatr pognał balony w stronę 
Niemiec i Polski. Należy oczekiwać 
ze część balonów poszybuję nawet 
cl o Rosji, reszta zaś bedzie ładować 
po drodze. Start balonow odbył się , 
bez żadnego wypadku.

Pierwszy wzniósł się balon De- 
muyter, w ślad za nim bałon francu 
ski, po czvm W arszaw a 2 pilotowa 
na przez inż. Krzyszkiewicza. O stat 
ni wyleciał o godz. 18 kpt. Janusz na 
„ L O P P “ uważany przez Belgów za

OD WYDAWNICTWA!
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaległej prenumeraty.

rozwiążą zagadnienia i są zatem, zdaniem 
organu urzędowego m c do przyjęcia. Do- 
piero wówczas, gdy wnącanie się Czechów  
do terytorium sudeckiego bedzie udarciu 
nionc, nastąpić może zgodne współżycie.

- < t l

czą o tym, że w Hiszpani wab zy 
znaczna liczba Niemców. W  ciągu je 
Jnego dnia wydano bowiem nasręnu 
iuce kom unikaty „Pan Grzegorz 
Mundeł, Drezno, ul. Kaulbacha 8. —  
Syn pana został zestrzelony, jako lot 

j nil .bom bow ca niemieckiego w H isz
panii i znajduje się w niewoli wojsk 
republik ańskich".

Pani Pambla Fach w Osnabiuck, 
ul. Ludwika 49. — Syn pani, W o lf, 

1 został zestrzelony nad Ebro i odniósł 
| ciężkie rany, skacząc ze spadochron 

nem. Obecnie znajduje się w szpitalu 
woisk republikańskich. Prnw dopoio  
bni£ uda się go utrzymać przv t y 
ciu1*.

prezesi towarzystw, Żydzj, podali 
się do dymisji. Prezes towarzystwa 
Assicurazioni Generali Trieste — us 
tąpił, a jego miejsce obiął minister 
starm hr. Volpi, prezes generalnej 
konfederacji przemysłu, w  tow arzg  
stwie Riunione A d riatici di Sicur- 
ta prezes podał się do dymisji, nas- 
tęjica jego został ambasador F u lv io  
Su\ ich.

Pokój na «rnniny
s u w ie th ii m a n d żu rs liirj

Tokio. Pat. Rozm owy pomiędzy 
ambasadorem japońskim Szigemitsu 
a zastępcą komisarza spr. zagr. P o  
tiemkinem w sprawie powołania ko 
misji dla wytyczenia granicy sowb-c 
ko — mandżurskiej zbliża;ą się co  
pom yślnego końca. Zadaniem tej 
komisji będzie wtytyczenie granicy 
w okolicach Czangkufcng na odrin 
ku 8-kilometrowej długość..

najgroźniejszego przeciwnika Dc* 
muytera.
U H T  rUMBMftl w  ABC

Sprytne uwolnienie 
skazańców arabskich
Londyn. Pat. Z Palestyny donoszą o u 

wolnieniu z głów nego więzienia w Je io z o  
limit dwóch A rabów , skazanych na clożv 
wotnie więzienie. Do więzienia zgłosił się 
człowiek w mundurze inspektora policji pa
lestyńskiej i przedstawił rozkaz od naczel 
nika więzienia w A krze, żądający przekaz?, 
nia mu obu więźnióst N aczelnik więzienia 
w Jerozolim ie nie wątpiąc w prawdziwość 
polecenia wydal więźniów a nawet zapro
ponow ał przydzielenie zb ro jn ej e s k o .t i . 
k tórabyoodw iozła więźniów do A kry rCzc 
komy inspektor ośw iadczył, że eskorty nie 
potrzebuje, gdyż ma swą własną, czekającą 
przed więzieniem.

Robotnicy sezonowi 
Niem iec głodują

hiałogiód. W  Niemczech bawi 30 
tvs. robotników sezonowych z Jugo
sławii. W ładze niemieckie wyraziły 
zgodę na bezcłową przesyłkę ~ kraju 
słoniny, tłuszczów oraz innych śro d 
ków żywności dla tych lobotników , 
ponieważ jedzenie, jakit otrzym u:ą 
d robotnicy w  Niemczech bvło nie- 
wystarczające.

Łagodniejszy ton
Londyński „Tim es“ styieidza. że 

ton Polski w stosunku do C zechosk  
wacji stał sie w ostatm :h czadach ła
godniejszy, Dziennik angielski pod* 
nosi dalej, _e przemówienie sir rUis 
pa Dawsona, przewodniczącego dele 
gac ji angielski ej na Międyznaroclo- 
wej parlamentarnej konferencji eko* 
nonucznej na temat zaueśnięcia w ęzf 
lów ekonomicznych między Angłi„ a 
Polską zostało nader przychylnie przy 
ięte przez opimę polską

riłocriu nie Iic7,t| sie
z wojna-

rr **
W edług doniesień z Rzymu, rocz*- 

nik 1917 zostanie zwolniony w nor* 
nalnym  czasie, po zakończeniu m u  
rcw róv D ow odziłoby to, ze M u sio  
!ini syiodziewa się pokojow ego li  k* 
widowania obecnych konfliktów. Po 
zwolnieniu rocznika stan Fczebny ar
mii włoskiej będzie wynosił 300 tys, 
ludzi, a wiec będzie możliwie niski.,

1 O siw ie n ie  Litwinowa
Genewa. W  rozmowie na temat po 

ło żenią w Czechosłowacji Litwinow  
wyraził obawę, że nadmierne ustęp* 
stwa ze strony Pragi, mogą wywofać 
zaburzenia w całym kraju i wyraził 
życzenie, aby Anglia i Francja rasta* 
rojsiły  się nad tym  niebezpieereń* 
stwem.

Pomoc sowiecka dla 
Chin

T okio. Pat. Agencja Domei do
nosi: VCedług wiadomości otrzyma 
n> ch z pewnych źródeł, nie dawno 
podpisana została umowa przez tr-i* 
r.istra finansów rządu w Han ko u 
Kunga i ambasadora ’ .sowieckiego 
Orekskiego, przewidująca zakup w 
Związku Sowieckim broni i amuni
cji na sumę 30 milionów jen. W śród  
materiału wojennego, jaki za tę sumę 
ma być dostarczony Chinom znaj* 
duje się* rzekomo 100 tanków, 150 
samochodów pancernych, 2000 sim o  
chodów* ciężarowych 500 armat i 
,>0C karabinów maszynowych.

M n l s  lefetrta?
i liczba ślubów

W cdh;<- nowych przepisów mafrymonial 
nych w stanic New Y ork wszyscy now ożiń 
cy, a raczej narzeczeni, którzy chcą się po* 
brać, mają przedstawić świadectwo urzędo* 
wego. lekarza, stwierdzające, żc z b a d iio  u 
obojga reakcję W assermanna. Prawo we*

do w życic 1 lipca bieżącego roku, a *>kut* 
ki cyfrowe nie daty na siebie długo cze
kać. W  czerwcu roku 1937 wydano S.841 
licencji ślubnych, a w czerwcu 1938 roku, 
czyli w ostatnim miesiącu przed nowym roz 
porządzeniem wydano 11.788. Ciekawsze 
jest jeszcze inne zestawienie. W  samym tyl
ko Nowym Jorku w ydano 220 licencji dnia 
."!•> czerwca 1937 roku 666 natom iast w dn. 

i 70 czerwca 1938, a dnia 1 lipca bieżącego 
j roku czyli nazajutrz wydano... 7 licencji!

Wnuk Marksa nie żyje
Zgon Jana

Nagrodzone Nim
na pokazie filmowym we Lwowie

Tajna radiostacja zawiadamia mathi
o śmierci synów w Hiszpani

Numerus nullus w włoskich 
Tow. Ubezpieczeń

■ w e M W B M W w e a n B w e w m w w „ r  a w

Start balonów w zawodach
Gordon-Benneta
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Trudności w zawarciu małżeństwa
pchnęły narzeczonych do strasznej śmierci

WAŻNE NU«IEHV 
T E ^ E F ' 'NICZNE
Straż ogiikiwa 122-22 
Zegarynka 98 
Ceńti. między id 97 
Irilo-Titor telel. 137-00
Biuru rupr. teleł. 50-50 
Informator kol. 121-08 
Centr. gazowni 152-05 
Centr. e'ektr. 150-70 
Centr wonociąg. 111-S9 
Pogotowie rau 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
W to rek , F i l ip a

Teatr
Z TEATRU M. IM. J .  S Ł O W A C K IE G O

Dziś wc wtorek pełna humoru kom edia 
Wit. Bus — Feketego „Jan ", z Z . M roicw s 
skim (rola tytułow a), H- B ro ch ctk ą , K. Fa 
bujakiem , A . K lońską. R . W rońskim , N. 
Bielska, A  Fuzakowskim i W . K olw as. in. 
„Jan ' powtórzony będzie w czwartek.

Jutro w środę, po cenach zniżonych, „Po 
ciąg do W enecji" u preinieroseej obsadzie.

Pod kierunkiem rei. J .  Karbow skiego od 
byw ają się codziennie próby z komedii Ro 
mana Niewiarowicz.i pt. Gdzie diabeł n'e 
m oże...", która będzie najbliższą premierą 
Teatru im. J .  Słow ackiego.

Plan przedstawień: W torek 13. IX . -,|an“ 
Środa 14. IX . „Pociąg do W en ec ji" ; Crw ar 
tek 15. lX .X ,,Jan “.

Repertuar kin
A D R lA : M iłość porucznika carskich hu 

żarów z Dunin córką pocznu^trza. .
A P O L L O : M arco P o lic  — G ary Co.as 

per.
A T L A N T IC : Kurier carski (A . W o h b  

bruck) i N iewinnie się zaczęło (Loretta 
Young, Tyrone PoverJ.

D O M  Ż O Ł N IE R Z A : Od 10— 13 wrze, 
śma b i .  włącznie ,,U bóstw iana".

L O P P : H istoria jed nej nocy i Dziew* 
czona szuka inności.

Irom ieii: Znachor (Stępowski.
S T E L L A : M a g icz n y  klucz i N a straży

p raw a.

S Z T U K A : Lokaj Jaśnie Pani (A nnaoel*
1 Powell, Schildkraut).

W A N D A : Złotow łosa (Jeanettc Mac
Donald, N elson Eddy).

U C IE C H A . Druga młodość (G orczyń* 
ska Stcpow ski).

F O T O P l.A S T IK O N  (Szczepańska 5*1: 
Sum atra (egzotyczna wyspa).

Repertuar kin kieleckich
W F. P. W . G robow iec indyjski 
C Z W A R T A K  Tydzień przed ślubem i 

O fiary w ielkiego miasta 
P A L A C C E  Prawda zwycięża 
< -ASIn °  D la ciebie Seniorito

Ra<1 i o
Środa, 14. września 1938 r.

15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze; 
15.15 A udycja dla dzieci, a) skrzynka w opr 
Krystyny K rupińskiej, b) „co dzień n :esie 
w wielkim lesie" — słuchow isko Juliusza 
Kędziory'; lfe.00 W alce, intermezzai serenady 
w wykonaniu zespołu salonow ego pod dyr. 
Stefana R a .h o n ia ; 17.00 „Skrzynka ogólna" 
Stanisław Broniew ski; 17.10 M uzyka (płyty 
17.50 Odczytanie programu na dzień n.t--fęp 
nv; 17.55 wiadomości bieżące; 1S.OO „Cg* 
ród w Łańcucie"; 18.10 Recital skrzypcow y; 
18.45 „W  dniu imienin madame P lachona" 
fiagm cnt z „K ollokacji" Józefa  Korzeniow  
■sliego — czyta Ludwik Ruszkow ski; 19,20 
Pogadanka aktualna; 21.00 Juliusz Kędziora 
„Pani K aletow a"; 2 L 10 K oncert chopinow 
ski w wyk.. Józefa  Turczyńskicgo 21.45 
W iadom ości sportow e; 22.55 Przegląd pras’ 
23 00 Ostatnie wiadomości dz ennika wic 
czornego i komunikat meteorologiczny.

P O R A D N IA  Ś W IA D O M E G O  M A C IE * 
R Z Y Ń S T W A  w Krakow ie, ul. D unajew ski! 
co  1. 7 czynna we wtorki i czwartki godz. 
1S — 20, w piątki gudz 10 — 12. Zapobie* 
gar.ie dąży, leczenie bezpłodności

W ielkie wrażenie w Krakowie i 1 
okolicy wvwołala wiadom ość o 
w strząsającym  samobójstwie pary 
narzeczonych w Bronowicach Szcze 
góły tej wstrząsającej tragedii przed i 
stawiają się następująco:

Po przejściu pociągu osobow ego  
o godz. 6.10 z rana z KriJcowa do 
Katowic na słynny m „torze śmierci" 
w Bronowicach znaleziono dwa tru 
py, kobiety i mężczyzny, zupełnie 

j zmasakrowane z odciętymi gło? 
wami.

J a k  ustaliły dochodzenia m,ęKz\z 
na nazywa się Adam  Edw ard Gffii-

S i m  pod bolami
lokomot»wy

Nia przystanku kolejow ym  W ęg  
rzce W ielkie koło Krakowa zdarzył 
się nieszczęśliwy wypadek, D o po* 
ciągu odjeżdżającego w stronę Kran 
kowa usiłował wskoczyć Franciszek  
Koneczny, lecz na wskutek p o tk aj 
cia się wpadł pod koła pc-ciągu, pc 
nosząc śmierć na miejscu.

Bod Myślenicami wy darzył się J 
wstrząsający wyjdadek samochodo* 
wy', który pociągnął za sobą życia 
ludzkie.

O fiary katastrofy przewiezione do 
szpitala Ubezp.eczalni v, Krakowie 
gdz’e robotnik N . Pyrek zmaił nie 
odzyskawszy przytomność), zaś ro*

KO M U N IKA T

N.i podstawie w yjaśnienia M inisterstwa 
W yznań Religijnych i Ośw iecenia Publicz 
nego z dn. 1 sierpnia 1938 N r. II. S.6909 .;8 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakow skie 
go podaje do wiadomości zainteresowanych 
żc uczniowie klas V llL ch  dawnego ustzo* 
ju, którzy w końcu r. s. 1937'38 nie zdali 
egzaminu dojrzałości będą mogli zdawać 
egzamin ten po raz drugi w styczniu - -  bt 
tym 1959 r. i że ubieganie się o wcześniej* 
szc dopmszczenie do powtórnego egzaminu 
dojrzalo-ści jest bezprzedmiotowe

w związku z tym Kuratorium zawiadamia 
ie  kandydaci, którzy nie złożyli zwyczaj* 
nego lub rozszerzonego egzaminu dojrzałoś 
ci w końcu r. s. 1937/38 powinni wnieść 
przed 15 listopada br. oodania wraz z doku 
mentami o dopuszczenie do powtórnego eg 
zaminu dojrzałości do D yrekcji tych girrn . 
zjów , do których uczęszczali do ki. V I lI  zj

gdzie zdawali egzam.n dojrzałości po raz 
pierwszy. —

D yrekcje gimnazjów, ew. Kuratorium, po 
wiadomi zainteresowanych, k-edy i gdzie 
odbędze się pow tórny egzamin dojrzałości 
Vv* .styczniu — lurym 1939 r.

— w—

Binotertry .... / ”
A p o llo : Przy zamkniętych drzwiach.
C asino: B ia ły  motyl
M uza: Szczęśliwa 13*tka
O lim pia: W rzos.
Fotopla.-,(ikon: Jerozolim a.

Repertuar bm radomskich
A PO L LO  M arco — Polo z G ary Cooper 
A D R IA  Druga młodość 
C Z A R Y  Piętnastolatka

lek bit 2 )  zamieszkały w Krakowie 
przy ulicy Kazimierza W ielkiego zaś. 
kobieta Kazimiera Kom enda Znar  
się oni już od dawna. Osratnio chcie 
i: zawrzeć małżeństwo, lecz napotv*

N iecodzienna katastrofa wydarzyła się 
w Liszkach pod Krakowem.

Przez Liszki przejeżdżało wesele. W óz 
drabiniasty b y ł naładow any gośćmi wesel 
nvnu wśród których znajdow ał się tak ie  
Karol Styczeń razem ze swą młodą żona. 
Ponieważ cale towarzystwo było  rozocho* 
cone i podchm ielone więc też z szykiem i 
tempem przejeżdżali przez ulice Liszek

pewnej chwili gdy wóz znajdow ał się 
na zakręcie koło  budynku m iejscow ego są 
du, podchm ielony woźnica chciał za pręd 
ko zakręcić na m iejscu co spow odow ało ka 
tastrofę. w óz zawadzi! o róg budynku i wy 
wrócił się razem z gośćmi weselnymi Pod 
wywróconym wozem rozległy się krzyki i 
jęki rannych Vć szyscy jadący odnieśli mnie

botnikowi Józefowi Bębenków! am 
putowano lewą rękę. Stan jogo ]est 
ciężki.

Przed Sądem Okręgowym v.> K rakcw ie 
odbyła sę rozprawa przeciw ko Piotrowi Ka 
rolczykow i prezesowi K oła Stronnictw a Lu 
dowego w W yciążach koło  Krakowa.

A kt oskarżenia zarzucał mu że na ścia* 
nach mleczarni gromadzkiej w W yciążach 
nalepiał ulotki z napisem „mech żyje rewro 
w olucja, precz z pachołkiem sanacji, na

„ C U D A  T E C H N IK I11 na etn temat wygło* 
si odczyt inżynier Leon W ilenko w lokalu 
Związku Zawodowego Pracowników Umy* 
słowyeh w Krakow ie przy ul. Sław kow i* 
kie) 6. I. p. sve wiórek dnia 13 bm. o godz. 
'9 .30 . Odczyt ilustrow any będzie przeżro* 

|l erami. Wstęp w olny.

n a n a B i B a M m a a i ^ a n H m

M IE JS K IE  A M B U L A T O R IU M  D EN * 

T Y S T Y C Z N E  SZ K O L N E  w Ratuszu o izy  

ul. Poselskiej I.. 12. parter, oraz filia tegc 

Ambulatorium w Podgórzu przy ul. Zam oj 

skitgo . L. 6. po feriach w akacyjnych zosta 

ly już uruchomione.

G odziny przyjęć codziennie r wyjątkiem 

niedziel i świąt od godziny 14 — 16. N o* 

we zgłoszenia i wpisy tylko od godz. 13 30 

do 15*tej.

Kripwe morderstwo
w Zabierzowie

Podkrakow ska wioska Zabierzów  została 
poruszona zabójstw em  na tle majątkowym.

M iędzy mieszkańcami Zabierzow a brać* 
mi Józefem i Franciszkiem Baranem  pow 
stała kłótnia o majątek. W  pewnej chwil' 
Jó zef wyrwał noża i ugodził Franciszka tak 
nieszczęśliwie, że ten padł trupem na miej

kając na trudności postanowili p o * 
pełnić wspólne samobójstwo.

Zwłoki sam obójców przewiezio* 
no do Zakładu M edycyny Sąd. 
w ej.

jsze lub większe obrażenia. Poważniejszą- 
ranę odniosła siostra pana młodego Zofia  
Styczeń, P olicja  wszczęła dochodzenie *e» 
ltm  ustalenia kto ponosi winę za wypadek.

Sprostow anie.
W  numerze 246 z dnia 10 bm. .akraćti.T 

się pomyłka drukarska, a  mianowicie na 
str. 5 w artykule z wędrówki po pierwszo
rzędnych salonach mody" podano myłnifr 
nazwisko Fakin, które powinno brzm ieć 
F A B IN .

VTielld pozai pou Krakowem.

L biegłej nocy w ybuchł groźny p ożar 

stodół w Żywcu, który zniszczył z b ió r. 1?  

rolników  w yrządzając szkodę na przeszło 

30 tys. zł. Rozszerzeniu się pożaru zapoKe

gla energiczna akcja m iejscow ej straży cg*
I

niow'ej.

P O R A D N IA  S E K S U O L O G IC Z N A  (D n 
najew skiego 7) udziela wszelkich wyj as* 
n itń  w sprawach życia płciow ego, szczegół 
r ie  w wypadkach jego zaburzeń. Czynm. 
dla mężczyzn w soboty godz. 18 * 20, dla 
kobiet w czwartki godz. 18 I 20

szubienicę z nim i". U lo tka była przepasa, 
na zeloną wstęgą z napisem Stronnictw o 
Ludowe.

Sąd wydal wyrok uniew inniający.

Kronika radomska
Przygotowania do powitania 

wo|ska.
I W  Sali Sejm iku Fow iatow cga odbył-.) się 

zebranie przedstawicieli władz państwo* 
Mych, samorządowych na którym  om-tV'ia 
no sprawy związane, z powitaniem pułku 
radomskiego, w racającego z ćwiczeń. VCy* 
loniony został na tym zebraniu specjalny 

j Komitet W ykonaw czy, składający się z 12 
j osób, który rozpoczął, gorączkow e prace 

przygotowawcze celem godnego powitania 
dzielnych żołnierzy. W ojsko  praw dopodob 
nie wróci do Radomia we wtorek.

i Strajk pracowników 
rzeźniczo- wędliniarskich.

i
Przed kilkom a dniami w ybuch1 w naszym 

i mieście strajk pracowników rzeźniczo — 
wedliniaiskich. Strajk ma tlo  ekonom iczne 

j pracownicy domagają się przestrzegania 
przepisów o ochronie pracy oraz podpisa* 
nia umowy zbiorow ej, regulującej warunki 
pracy i płacy w zawodzie rzeźniczo — wę* 
dliniarskim. W  związku z tym odbyła się 
konferencja u Inspektora Pracy', która nie. 
przyniosła żadnych rezultatów-

Flrma budowlana „Budokan** 
wykona budowę IV Domu Robot.

Przed kilkom a dniami odbył się przetarg 
ofertow y na budowę IV  domu robotnicze* 
go. N a przetargu utrzymała się firma bu* 
dowlana „Budokan , która w ykonała ou* 
dowę gmachu „U bezpieczałni Społecznej" 
w Radomiu. R oboty  dookoła budowy IV  
domu robotniczego rozpoczną się w najb liż  
szym czasie. D om  stanie przy i:l. 1 M aia.

Katastrofa samochodowa pod
Myślenicami

„Bessie wesele, po weselu smuteh"
goście weselni pod kołami wozu

Uniewinnienie działacza lu te g o

12822013
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Zaręczyny “___“' na wpsoiiaści
2*700 mtr.

Gdvby ktoś przed para h tv  wyw  
różył małei manikurzystce z T iftb  —1 
\venue, że będzie sławny lotniczką 
i wyjdzie za mąż za milionera — pra 
wdopodobm e byłaby zdumiona. A  
lednak tak brzmi w skróceniu histo 
ria 2S*letnie j lotniczki, która wy Aa* 
la lotnicze Derby trans — kontynen 
talne w Beudix.

Jacąueline Cocbran urodziła się w 
Pensacole. Rodzice osierocili ia bar 
dzo wcześnie. W y so k a, zgrabna, in 
teligentna i ambitna dziewczyna pró 
bowała pracować w rozmaitych zaw ° 
dach. G dy miała lat 14, zarabiała 
iuż 35 dolarów tygodniow o. M arzy  
la o tym, by zostać pielęgniarka. Zda  
ła świetnie egzaminy i przepracować 
wszy parę lat w szpitalu St M arie, 
przeniosła się do N ew  Jorku, gdzie 
została manekinem, a potyrr mani* 
curzystką w salonie sławnego Ar.to* 
ine z Paryża.

W  roku 1932. podczas wakacji 
brała lekkie pilotażu na, lotmsku :m. 
Roosevclta.

Floyd Odium mibarder i przewo 
dniczący Atlas Corporation o k ipi* 
tale zakładowym 130 milionów dola 
rów zwrócił uwagę na tę czarującą 
młodą dziewczynę, która sadziła, ze 
w czasie trzytygodniowego urlopu 
nauczy się prowadzić aeroplan. Od* 
luin założył się z nią o 200 dolarów 
że me zdobędzie śyuadectwa w tak  
krótkim czasie. Jacąueline — wygra

Z inicjatyw y rządu szwedzkiego powsńd 
w Sztockholm ie Instytut Zdrow ia Pubiicz* 
nege, o szeroko zakreślonej działalności. 
Zadaniem  Instytutu będzie prowadzenie ak 
cji profilaktycznej, podnoszenie stanu zdro 
wotnego ludności, propaganda higieny 
wśród najszerszych mas, wreszcie ścisła k o r 
trola środków  żyw ności, ja k  również wply 
wanie na działalność zawodow ych higienis 
te w. W  każdym z tych działów Instytut 
szwedzki przeprowadza prace ibadawczc, 
których wyniki są w ścisłej zależności od 
prac przeprowadzanych w praktyce

Poza tym Instytut zajm uje się szkoleniem 
I igicnistów społecznych i zawodowych jak 
rów nież specjalizacją lekarzy państwowych 
w dziale higieny społecznej (inspektorów  
zdrowia, okręgowych opiekunek zdrowia 
itp )-

Szwedzki Instytut H igieny m iją c  susiy  
kontakt z wydziałem higieny w Instytucie 
karolińskim , akademicką uczelnią medycz* 
ną, oddaje swe bogate i zasobne laborate* 
ria i urządzenia techniczne dla użyrku 
kształcącej się młodzieży

Na polu higieny społecznej nowy Inśty 
tut zwraca szczególną uwagę na stosunki 
mieszkaniowe ludności, wpływ mieszkania 
na w ynik pracy zaw odow ej, rozwój dzicc 
ka i matki, stopień nasilenia gruźlicy. Tm,ty 
tut opracow uje również dokładne zestawie 
nia statystyczne obrazujące stan zdrowotno 
ści w państwie i postępy higieny społecznej 
wśród ludności miast i wsi.

Lekarze higieniści kształceni przez wsppm

Jedna z wielkich kopenhaskich łinn 
wydawniczych zapowiedziała, iż w 
najbliższych dniach ukaże sie na pół 
kach księgarskich sensacyjna powieść 
p. t. „Długa noc", napisana przez 
I5*letnią Dunkę, uczenicę szkoły śre 
dniej, Karen Bjerresó. N a początku

la. Instruktorzy orzekli, że nie mieli t 
jeszcze tak poietnej uczennicy i że to  

edzie „Lindbergh w spódr cy “, T o  
zaciekaw ilo Odluma. Umożliwił jej 
przejście do lotnictwa. W  ciągu pa 
ru lat następnych *mie jej zasłynęło 
w lotnictwie. Obdarzona zmysłem  
organizacyjnym Jacąueline kierowa* 
va kilkoma salonami kosmetycznymi 
nie opuszczając jednocześnie zad* 
nych zawodów lotniczych

Nazwisko jej figurowało na liście 
uczestników wyścigu Londyn—Alei* 
bourne. Ale w Londynie ukradz.ono  
jej 1.800 dolarów'. Pieniądze te były 
przeznaczone na zakup benzyny na 
lot do Bagdadu. M imo wszystko v/y 
ruszyła, ale w Bukareszcie samolot 
jej skaptowal. Pierwszą rzeapa, która  
uczyniła było nabycie sukienki — bo 
jako piłot używa stroiu męsLiego.

W sądzie przy starostwie wadowickim 
odbyła się rozprawa przeciwko znarhoro* 
wi Józefow i W ow ko, zamieszkałemu w miej 
scowości Przybradz (pow. wadowicki).

Jest to druga sprawa adm inistracyjna le* 
go znachora, którego przed kilku tygodnia* 
mi za bezprawne leczenie skazano na trzy

niany Instytut specjalizują *się w dziale cho 
1 rób zawodow ych, badaniu stanu zd row ii 

keb iet i m łodocianych trudniących się pra 
ca zarobkow ą wreszcie w prowadzeniu wni 
kliw ych studiów nad problemem czasu pra 
cv i racjonalizacji pracy.

W  dziedzinie badan środków żyw ności w 
pierwszym rzędzie zadaniem Instytutu jest 
stwierdzenie jakości produktów żywnościo 
wyeh i usuwanie z rynku produktów szko 
dliwrvch dla zdrowia, poza tym badanie ży 
wności z punktu widzenia je j wartości od* 
życzych, zasobnośfci w kalorio, witaminy

W ielki mistrz tonów, Józef Haydn  
zmarł 31 maja 1809 w momencie, gdy  
Napoleon wkraczał do W iednia. £  
tego pow odu — wbrew życzeniu zma 
rłe^o — pogrzeb odbył się bardzo 
skromnie. T.iedy w 1820 r. dokona* 
no ekshumacji zwłok celem przewie* 
zienia ich do miasta w którym H aydn  
najwięcej tworzył, brakowało czasz* 
ki wielkiego kom pozytora. Na rej 
miejscu znaleziono tylko perukę.

Byłyto czasy, kiedy rozwijała się 
trenologia, nauka o budowie czasz*

ubiegłego lata wydawnictwo otizy* 
mało rękopis pow eści, pisany na róz 
nego formatu i koloru arkuszach pa* 
pieru listowego, częściowo atramen* 
tern, częściowo zaś na maszynie. Juz 
na podstawie stylu można było po* 
znać, że autorem nie jest dorosły c-do

W  roku 19~ó zaprzyjaźniła się z 
Amelią Earhardt i pomogła jej v  wy 
posażeniu samolotu, w' którym  Ame 
iia znalazła śmierć.

W  1937 roku zdobyła rekord szyb 
kości dła kobiet.

Przez te lata nawiazała się przyiażń 
pomiędzy Jacąueliną i człowiekiem, 

I który finansował jej loty. Jak twier* 
dzi J. Fransales z „Paris Soir" i Floyd  
Odium jest również zwolennikiem  
lotnictwa. Jest to poza tym świetny 
handlów lec, który zrobił fortunę mi* 
mo kryzysu. Floyd Odium był ż ma* 
ty, ale rozwiódł się w roku 1936.

Tegoż roku w czasie lotu z Jac* 
ąueline oświadczył jej się. Ja reccy nW 
micJy miejsce na wysokości 2700 me 
trów . Ślub odbył się w r. 1936, ale 
pani Odium zachowała nadal swoje 
panieńskie nazwisko — Cochran.

sadentow
miesiące bezwzględnego aresztu oraz na 
grzywnę w wysokości 2.000 złotych.

O becnie W ow ko stanął oskarżony o n :c 
legalny w yrób surowicy przeciwgruźliczej. 
Zdołano stwierdzić, że W ow ko nie tylke wy 
rabia tę surowicę i wstrzykuje ją chorym, 
ale wciera też w kręgosłup.

Sław a W ow ko, jako  znachora, rozeszła 
się po całej okolicy tak dalece, że nie tylko 
prowadzi on lecznicę w Przybradzu lecz 
objeżdża własnym samochodem cale Pod* 
karpacie, nie w yłączając Zakopanego. Bu* 
duje on obecnie sanatorium w Trzebień* 
czycach, również w pow. wadowickim Sa* 
natorium w ykończone będzie w najbliższym  
czasie, a W ow ko zwrócił się z prośbą do 
w ladz adm inistracyjnych o pozw olenie :?a 
uroczyste otwarcie.

Kontrola sanitarna, przeprowadzona w 
całej gminie Przybradz. wykazała, i ?  pa* 
cientami W owka są nawet osoby' z mteli* 
gcncji. W ielka ilość chorych rozmieszczana 
jest przez W ow ka po domach i chałupach 
chłopskich i przebywa tam w waruni.acb, 
uragajacych nawet elementarnym przepisom 
higieny. .

I tym razem W ow ko skazany zostai na 
3 miesiące bezwzględnego aresztu.

Haydna
l i . Dwaj uczniowie słynnego wów* 
czas lekarza dr Galla, Peter i Rosen* 
bau m /zb ierając kolekcię najciekaw* 
szych czaszek, wykopali potaicmnie 
czaszkę Haydna. Dopiero teraz cza* 
szkę tę odnaleziono i za kilka t\go* 
dni —  już teraz w myśl życzenia kom  
pozytora — nastąpi niezwykle uro* 
czysty pogrzeb.

wiek. Do rękopisu dołączony był zre 
srtą list, wyjaśniający, >z chodzi iu 
o 15*letntą córkę pewnego nauczycie 
la z Kopenhagi W yd aw ca uznał, iż 
powieść nadaje się do druku i zapo* 
wiedział ją jako wielką sensac:ę. 
Treść — to opowieść o losach i prze 
życiach węwnętrznych dziewczyny w  
wieku dojrzewania, tzn. samej autor 
ki, powstała podczas długiep bersen* 
nej nocy.

Ciekawostki
Złoto na wysokości

pięciu tysięcy metrów
Jedna z amerykańskich naukowych eks* 

pedycji stwierdziła, że na płaskowyżu Pa* 
miru w H im alajach, a zatem na w ysokości 
5 000 metrów znajdują się żyły złota Ze 
względu na w ysokość, eksploatacja wcale 
się n ie kalkuluje, ponieważ poniesione wy* 
datki byłyby za wielkie, a warunki dostę* 
pu utrudniają nawet w yszkolonym  możli* 
wość łatwego poruszania się

Za 10 centów - trzy minuty
na krześle śmierci

śmierci
W  parku rozrywkowym w C oncy lsh.nd 

pod Nowym Jorkiem  można za 10 centów 
usiasć przez trzy minuty j trząść się z e* 
mocji na krześle elektrycznym •z więzienia 
Sing Sing, które obecnie jest już nieczynne 
i stanowi atrakcję parku rozrywkowego. 
Na krześle tym stracono SI przestępców

Jeden mąż - dwie żony
i cztery małżeństwa

Z góry zastrzegamy się przed czytelni* 
kicm, że przytoczone zdarzenie istotnie mi* 
ło miejsce, lecz jak wszystkie podobne — 
w Ameryce W  m iejscowości Kansas City 
wniósł skargę jeden z kupców o rozwód z 
sw oją pierwszą żoną, z którą ożenił się po 
raz drugi po uzyskaniu przed kilku lat*' roz 
wodu po raz pierwszy. Po tym rozwodzie, 

.wziął znów rozwód ze swoją drugą małż* .o 
ką w racając do pierwszej, z którą obecni* 
ponownie się rozwodzi, w racając z pewro* 
tem do drugiej m ałżonki.

A  zatem jeden mąż, dwie ż °n y  i czterv 
małżeństwa.

Pierwszy pokaz mody
we Wschodniej Afryce

Jedna z tekstylnych firm japońskich u* 
r.ądziła  pierwszy pokaz modv dla niarzy* 
nów w jednym  z miast na terenie dawnej 
niemieckiej A fryki W schodniej. Pokaz mo 
dy zgromadził olbrzym ie tłumy pięknej i 
brzydkiej pici.

Przedstawiciele firmy zaprezentowali d ’ie 
siatki modeli, najbardzej pomysłowych w 
barwie i wykonaniu. M odele naturalnie 
przedstawiały fartuszki na biodrach. Nuj* 
więcej podobał się fartuszek z zielonego 
brokatu z zamkami błyskawicznym i. Fartu* 
seck u dołu byl obszyty różnokolorow ym i 
perełkami ze szkła.

Wędki na ryby
ze światłem elektrycznym
Rybacy we Francji zaczęli ostatnio uiv* 

wać nowego typu wędek, które po raz piet* 
wszy były  w ypróbow ane na wybrzeżu bre* 
tońskim we Francji. N a tych wędkach obok 
przynęty jest umieszczona mala lampka e* 
kktryczna, do której dochodzi prąd z ba* 
torii stosowanych przy ręcznych latarkach. 
Rvbacy, którzy takie wędki zaczęli używać 
twierdzą, że łowią na nie dwa razy tyle 
ryb jak  na wędki zwykle.

Połknął weksel
a mimo to został ukarany
W  Budapeszcie stanął przed sądem 

jeden z bogatszych kupców, który  
do tej pory cieszył sie nieskazitelna 
opinia, oskarżony o sfałszowanie we 
ksła. Podczas rozprawy sądowej bre* 
nił sie uporczywie, że weksel ten nie 
bvł przez niego podpisany. Gdy mu 
pokazano weksel, poprosił o wręczę 
nie go, aby mogl się przyjrzeć pod* 
pisowi. Otrzym awszy weksel do rak 
kupiec połknął go. M im o braku do* 
wodu winy, został skazany naiwyż* 
szym wymiarem kary, poniewraż sąd 
stanął na stanowisku, że połknięcie 
\4eksla iest wystarczającym dowo* 
dem winy oskarżonego.

Państwowy Instytut Zdrowia Publicznego
w Szwecii

Dczenica napisała powieść

Znachor we własnym samotazie
jeździł do

i tłuszcze*

Dopiera teraz pnehawnaa będzie
g ł o w a

^
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Zmierzch Zachodu
(„Mariannę1').

Kolej wodno no w ystaw ie w Znrycjtn
C ała Szw ajcaria znajduje się w 

toscu przygotow ań do w ystaw y na
rodow ej, która odbędzie się w Z u
rychu w ciągu przyszłego roku. 
W y staw a przyniesie oczywiście 
szereg nowych atrakcji, m ających  
na celu ściągnięcie maksimum  
zw iedzających. Do tych atrakcji za, 
liczać się będzie „kolej w odna*. 
Poprzez teren hal, pawilonów i o 
grodów w ystaw ow ych przechodzić 
będzie kanał szerokości 1,2 m. i 
głębokości 80 cm . Po kanale tym  
kursow ać m ają liczne łodzie, m iesz
czące po 6 osób. Lodzie posuw ać 
się będą odpowiednio powoli, by 
umożliwić pasażeiom  swobodne 
przyglądanie s ę  fragm entom  w y 
staw y. Po przybyciu do stacji koń 
cow ej, położonej nieco niżej, łodzie 
podnoszone będą na w ysokość D/a 
metra przy pom ocy ruchom ego

chodnika, po czym  rozpocznie się I poruszana będzie przy pom ocy
n a s tę D i n  przejazd. W od a w kanale I specjalnych pomp.

a m  przynaiiij
w p ły w u  i tafcsy B u ra c iin s j w  u zd ro is isK a rh

Spotykam y sie często ze słus/. 
nyuii narzekaniam i, że ogrom ne su
my, idące co roku w setki u  sięcy 
i miliony złotych, uzyskiwane przez 
nasze uzdrowiska z taksy kuracyj
nej — obracane są nie wiadomo na 
co, gdyż stan w yposażenia w naj
niezbędniejsze naw et urządzenia 
uzdrow iskow e nie popraw ia sie 
wcale, nie bcząc może kilku najbar
dziej faw oryzow anych uzdrojowisk  
państvvówveh. S tąd  te> płynie pow

szechna u nas niechęć do tych o- 
płat, gdyz nikt nie widzi celowości 
icii pobierania, a uzdrowiska ciągle 
narzekają na brak ..kredytów  in
w estycyjnych!

Inaczej wygląda ta sam a sprawa 
za gianicą, Dla przykładu — nie
miecki państwowy związek tury
styczny ustal ł, iż dochody z pobo
ru faksy mogą być jedynie zuży
wane na inwestowanie lab utrzvm y- 
wan * urządzeń, służących do celów

Śmisrć od u c z e n ia  owada
po cfwAih lata*h

W  Birmingham (A nglia) zm arł 
niejaki Rilgour na chorobę, spow o
dow aną przez ukąszenie nieznanego  
ow ada, jakie miało m iejsce jeszcze  
przed dwom a laty, podczas w y
cieczki nad m orzem . W szystkie za
biegi lekarskie nie zdołały u ra to 
wać życiu ICilgour’owi.

flasze K on to  s>. K. O.
4 m .  7 2 7

kui acyjnych. Są to więc urządzenia 
umożliw laiąee korzystanie ze źródeł 
m ineralnych lub borowiny, pijalnie, 
łazienki, inhalatoria, kryte deptaki, 
parki zdrojowe, aleje, czytelnie, sa 
le der pisania i t. p. oraz wszelkie 
urządzenia sanitarne.

L U D W IK  M A S C B O F F

„ B A G N O
82) P O W IE Ś Ć

G d} zdążali do wyjścia, Backer podniósł wzrok 
i zdawał się liczvć lampy na suficie. Otwiew.? 
ki opuścił klub jako jedyny, nie mający zajęcia na 
następny dzień.

O statnia lampa zagasała na ekranie, gdy żaj? 
mowali miejsca. Use ujęła Otwierckiego pod ramię 
lekko wsparła się na nim i zamieniła kilka słów 
z Niną.

-— Trzy lata już jesteśmy razem, myślał Otwier? 
cki, a llse pozostała tą samą, niezmienioną w serdecz? 
nych uczuciach, tą samą milą, kochaną kobietą, któ? 
rej mam tyle do zawdzięczenia. Dobra, kochana Use.

Na sali ściemniło się. N a ekranie ukazał się ty? 
tul filmu z produkcji firmy „Ibeen' . — A , pan Nuss? 
baum, kręcd film, — jestem ciekawy, co on wystawia. 
Przynieś nam pan coś nowego -— coś zupełnie now e? 
go, zdawało się Otwierckiemu, ze słyszy jeszcze jego 
słowa, — spis osób — to tak nienaturalnie wszystko 
wygląda -— tak sztucznie naciągane — juz biegł pier? 
wszy obraz — następna scena — leszcze jedna scena 
■—-i treść tego filmu zdawała się Otwierckiemu już da? 
wno znana — tak odpowiadająca sposobowi iego 
Przeprowadzania akcji — tak b\ i on ten .film napi? 
sał — nagle — nie — tuk, ja ten film napisałem — to

mój film, począł sobie powtarzać — > moja my.śi — 
mój temaf oddany NIussbaumowi do przeglądnięcia 
— zmienione są nazw'y osób— sceny poprzedstawiane 
— to mo| skradziony film, chciał krzyczeć — moj 
film!

Patrzył na te dobrze znane mu sceny, na zesz? 
pecenie tych wydealizowanych obrazów jego fanta» 
zji, na tę profanację sztuki, na ten straszny kicz —  
dyletantyzm — — —

Polow'a filmu przeszła już przez ekran. Nie Me? 
gało teraz najmniejszej wątpliwości —• — — A  gdy 
zajaśniała duza scena na której zbudowana była cała 
akcja, spojrzał odruchow o na llzę. Ona już dawno 
wiedziała, że to był jego film. Kilka razy czytała ten 
manuskrypt, szereg wieczorów na ten temat z sobą 
fozmawian, snując plany przyszłości, marzenia — ich 
film — ich nadzieja...

— Prinzchen, wyszeptała tylko, a słowem ri 
wypowiedziała wszystko, co chwilowo gnębiło jej 
serce. Ich zniweczona przyszłość — skradzione ■'zct.ee 
ścic -  -  A *-

Otwiercki wyszedł z kina jak stary, znękam 
cierpieniami człowiek. Tw arz jego przyjęła zwięd 
szary wyraz, jakby ja. kto Dosypał wvs+'f<dvm popio? 
lem. Szedł milcząc pogrążony y j myślach, dopić- 
gdy się przed bramą żegnał z llzą, powiedział — Ju? 
tro przed południem pójdę do firmy „Ibeen“, wiecze 
reav bede u ciebie, do klubu niepotrzebnitsz przecież 
przychodzić.

O koło godziny dziesiątej dnia następnego, od? 
dał Otwiercki wizytówrkę pannie Eisenring z żądaniem  
-głoszenia go do pana dyrektora Neussbauma.

— Coz pan powie nowego, wirał go tenże z mi? 
ną zdiadzającą pewne zakłopotanie. Spokuinie palił 
jednak nadal swe grube cvgaro i troskliwie strzępy? 
wał. popiół do popielniczki,

— Byłem wczoraj w kinie, począł mów ć Ot 
wiercki, i widziałem pański film. D obiy film, nie mo? 
zna inaczej jaowiedzitć, mógłby jednak być lepszy, 
gdyby- autor tego filmu był w czasie kręcenia przy 
reżyserze i dawał mu odpowiednie Wskazówki, jak 
on sobie rzecz tę w'yobrażal.

— Pan Kahane bvl stale w atelier.

— Parne Nussbaum, Kahan< nl« jest autorce  
tego filmu. Autorem  jestem ja, tego nai pan nie za? 
przeczy, Kahane, delikatnie się wyrażając, skradł rm 
moją ideę i zrobił z artystycznego filmu nędzny pla? 
giat. Dziw i mnie jednak bardzo pańskie postępowa? 
nie, panie Nussbaum. Mnie opowiadał pan bujdy, ze 
pan szuka czegoś zupełni,- nowego, mojego manu? 
skryptu pan nie przyjął i w  końcu kręcił go pan tyl? 
ko w  gorszym wydaniu. Po co to w szystko? Teraz 
powiedz mi pan, jak pan zamyśla sprawę tę ze mna 
uregulow ać?

— Z pana jest bardzo naiwny człowiek, parne 
Otwiercki, odpowiedział Nussbaum, opierają^ się 
wygodnie o fotel i zakładając nogę na nogę, jak 30? 
bie pan wogółe rzecz tę tłum aczy? C o pan wygadu? 
je? Ja zużyłem pański pom ysł? ( .óż jestem temu wi? 
nien, że mój dramaturg pmyszed na ten sam pomysł 
co pan i napisai podobny film T o  pan nazywa 
dzieżą pomysłu?

(C iąg dalszy nastąpi) ‘



s KRUKOWSKI KUkLER WIECZORNI'

R Ó Ż N E

ODCISKI usuw a niezawodnie „RlGO‘ 
50 groszy D rogeria  

S C H A P S E N S O H N A
K raków  Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie  
JOK, proszek o rygin aln ,. D rogeria  
— S C H A P S E N S O H N  A —

K raków , Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętm e ory
ginalny płyn J O K .  —  D rogeria  
— S C H A P S E N S O H N A —

K raków , Plac Nowy.

WAŻNE ala GOSPODYNI SZLIflERNIA 
NOŻOWNICZO-MECH ANICZNA

„ P R E C Y Z J A *
ostrzy noże kuchenne, stołowe, osadza ostrza 
reperuje maszynki do mięsa, primusy, młyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t. p. 
Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie i spa
wanie metali po cenach niskich.

Władysław Mitan

M A S Z Y N K I D li MIĘSA 
Z A P A L N I C Z K I  
ALTO M  NTYCZNE

P R IM L S Y  napraw ia facho
w o n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza  

trw ało, od n aw ia:
SZl IFIERNIA, s p a w a l n i a  
=  ŻELAZA I METALI = =
M YSZK O W SK I
K R A K Ó W . D I E T L *  Ł . . 6 .
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia uazie- 

i lamy 39%  KABATU.

Krawat zakunisz najtaniej w spe- 
cja lry m  Składzie K raw atów  „R e
kord C raw ates“ K raków , Floriań
ska 35. T el. 143-68. W łasn a  W y 
tw órnia-H urt-D etal. Fach ow a na
prawa starych  krawatów’.

Swetry, pulow ery, golfy angorow e, 
w ełniane, bezręk-aw’niki m ęskie, 
dam skie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracownia 
trykotaży Felman Sw . Seb astia
na 23 ('sklep frontow y)

Pogotowie kraw ieckie „Fenomeh1,
czyści, prasuje, naprawia, Cena 
reklam ow a, Kraków’, Stradom  11, 
T el. 201-87.

DOM SWETRÓW OSTROWIECKICH 
• m  Kraków, Krakowska 12.
poleca: najtaniej sw etry  męsk«e
dam skie, dziecinne.

Fortepian óluthner (krótki czarny) 
sprzeda Helena Smolarska 
K raków , Sławkowska 4.

M A T E R A C E ,  poduszki w łósienne, 
łóżka polowe, otom any, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
m uję wszelkie roboty tapicerskie
Zakład Tapicerskl BARDACHA,
K rakow ska 44, telefon 174-83.

P r a c o w n ia  t u  te r
Przyjm uje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnow szych żur- 
naii po bardzo przystępnych cenach

Józef Bochenek
Kraków, B racka 1 a.

MflTjjMgŁY PIŚMIENNE
o r a z

z e s i y ł y  j  b  u l i o n y

własnej wytwórni 
p o l e c a

„ S Z K O L N I C  A“
K R A K Ó W

ul .  W iSIna 3 ul. Szewska 2

FR. j OGAłŁA czyści chem icznie, far
buje w szelką garderobę —  najso
lidniej i najtaniej. K raków , Diet- 
lowska 93, tel. 141-65, G iod zk a2.

Wytwórnia walizek tec7ek I torb
szkolnych M. S O P K r ak ó w, 

Grodzka 62.

BELLOT usuw a ow ło
sienie w raz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zaw iera  
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RAZOL specjalny dla 

Pań perfum ow any usuw a zbytecz
ne owłosienie z rąk , nóg i pach. 
G w arantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e ] ś c i e przez sień). 

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

W Y T W O R I H A  i ! R Y 5 Z T & £ l ) H
===== „OLYMPIA" ~' -
SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA 
  y-j:.-- L U S T E R  aE5 S=
G U S T A W  B A R A N

Sąd. zaprz. rzeczoznawca

KR A K ÓW,  UL KARMELICKA L. 10 
Tetwfon Nr 111-11

Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło- 
wiane, lustra 1 szyby. Ceny n isk ie.

WOLNE POSADY

Przyjmie p o m o c n i k a  oo zaraz
D rukainia „L iterack a” w K rakow ie, 
Plac Zgody L . 4.

N A U K A

SZKOŁA MUZYCZNA 
im. St. MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32. 
===== Telefon 17616. =====
W P I S Y  CODZIENNIE
W szystkie przedm ioty. K lasa muzyki 
jazzow o-fortepianow ej i akordeenu. 
Chór, • Orkiestra. Muzyka Kameralna
= Zniżki Kolejowe. =
KURSY SAMOCHODOWE — K raków , 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szew ska 1). 

tel. —  206-88. Prow adzone przez  
fachow ców . Praw o jazdy gw aran  
tow ane. W p isy  codzienme.

Gry ną fortepianie m etodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
K raków , W ielopole 22 II piętro  

u u h  mieszkanie 4 . j m i i

Nauka języków m etodą Ansom? 
zastępuje pobyt zagranicą. Na 
podstaw ie tej m etody opracow any  
został sam ouczek A rg u s” zastę
pujący nauczyciela. Prosp ek ty  w y
syła K sięgarnia Lingw istyczna, 
K raków , Szew sk a 17 a.

Opinia angielska jednomyślnie
po stronie Czechosłowacji

Londyn. Pat. Cala -prasa angielska z.v 

miwsicza na naczelnych m iejscach wczoraj* 

s z a . deklarację, udzieloną autorytatywnie 

prasie o stanowisku W ielkiej Brytanii w i * 

becnym  kryzysie. D eklaracja ta spotyka się 

z jednogłośną aprobatą całej prasy angiel 

sklej bez różnicy odcieni. Stanow isko W" 

Brytanii interpretowane jest optymi-dycc* 

nie.
Londyn Pat. G abinet bryty jski obrado* 

•wał dziś w ciągu dwuch godzin rozpatrując 

sytuację międzynarodową. Jak  zapewniają

Pcżar fabryki w  Zawierciu
Zawiercie. (T el.) 12 bm. o godz. 2.15 w 

P o b k ich  Zakładach Ceram icznych w J. a* 
zach w ybucid pożar, który w bardzo krót* 
kim czasie strawił szamotownię i suszarnię. 
Pastwą płomieni padły również nagrotna* 
dzone w tych halach w yroby i surowce sza 
motowe. Poniesione straty obliczają na su 
mę sto tysięcy zł. W skutek pożaru praca 
załogi składającej się z 200 robotników  zo 
stanie na pewien czas wstrzymana

i m N M M d N H N M U

tu, jednom yślnie zaaprobow ano dotychcza 
sowe kroki rządu, a zwłaszcza deklarację u 
dzieloną prasie w dniu w czoraj'zym . G abi 
net zaaprobow ać miał szereg zaiządzen na* 
tury obronnej, ale szczegóły tych postano
wień trzymane są w tajem nicy. U chodzi za 
rzecz nieulegającą wątpliwości, źe dalszy 
ciąg obrad gabinetu odbędzie się we wtorek 
rano, gdy pełny tekst przemówienia kam  
clerza H itlera będzie już znany.

Śmierć w kościele
Olkusz, (od kor.) K ościół w M inódze ko 

ło Skały pod O jcow em  b ył terenem i.icco 
dziennego wypadku śmierci 66sletruego ko 
ścielnego, Józefa  Klim czyka

Kościelny przy zapalaniu świec spadł z 
głównego ołtarza, w ysokości 3 m., na po* 
sadzkę kamienną tak nieszczęśliwie, że w 
kilkanaście minut po tym zmarł nie odzy* 
skawszy przytomności. Przybyły na miejs* 
cc wypadku lekarz skonstatow ał śmierć klim 
czyka z powodu silnego wstrząsu mózgu. 
W ypadek zrobił duże wrażenie wśród licz* 
nie zebranej w kościele publiczności.

Niemcy prowokują
zajścia w Sudetach

Praga. Pat. W  ciągu soboty i nie 
chich doszło na obszarze Czechoslo  
wacji do licznych zajść między lu d 
nością niemiecką i czeską. Zajść tych 
zanotowano okojło 19* tu. Niektóre  
z nich miały większe rozmiar)’.

V  Chebie (E ger) w czasie zjazdu 
czeskiego przysposobieni i motoro* 
wego wydarzyły się bojki między 
Czechami i Niemcami. Jest kilkudzie 
sięciu rannych.

\X m. Rybowce koło Karlovych  
Y aro w  powstała bijatyka międry

Hasowi katastrofy poP Berlinem
Berlin. Pat. W  ciągu ostatniej soboty , i 

niedzieli wydarzył sę około Berlina szereg 
katastrot samochodowych', przy czym ok. 
40 osób odniosło cięższe lub lżejsze obr.i* 
żenia, a 5 poniosło śmierć.

Przywódcy „Falangi"
przed sądem

W  dmu 16 bm. na wokandzis Sądu Gro 
dzkiego znajdzie się sensacyjny proces b. 
przywódców radomskiej „Falangi", którym 
zarzuca się kradzież materiałów propagao* 
dowych i pieniędzy przeznaczonych na wy 
kupienie paczki pism O N R . Sprawa ta roz 
patrywana będzie poraź drugi. Pierwsza roz 
prawa została odroczona na wniosek obro

Fortepianu lekcje pizyjm u je Prof. 
Israeli, dyplom ow any pianista, b. 
profesor w yższej klasy fortepianu  
instytutu im. Paderew skiego we 
Lw ow ie, b. uczeń klasy m istrzów  
prof Steuerm ana (W iedeń). Z g ło 
szenia, Szkoła Muzyczna Zyblikie- 
w icza 5 tel. 176-51. Pryw atnie  
Długa 61. Telefon 113-89,

Angielski, francuski, n.emiecki, —  
metodą Ansona—K row oderska 5. 
Złotych 4. —  miesięcznie.

Niemcam' i Czechami, w której kil 
ka osób zosralo poturbowanych.

W  Żelaznej Rudzie i Cheb szyby 
sklepów czeskich zamalowano napi 
sarni niemieckim i strzałkami z na* 
pisem „D o Pragi

Kronika Zagłębia N a f t o w e g o
Shdzony osKorżyGiel

Przed Sądem odpowiadał W ładysław K ż 
wal z Borysław ia oskarżony o to, że w pi* 
śmie skierowanym do -ministra spraw wew 
nętrznych oskarżył niesłusznie przód P. P 
M ielnickiego o zgwałcenie jcg< > narzeczo* 
ncj, oraz że w piśmie skierowanym d r  Pre 
zesa Rady M inistrów  oskarżył lów nież nie 
słusznie przód. M ielnickiego, post. lgnące* 
go Sobla  i post. Józefa  Dudka o pobiera* 
nie łapówek za tolerow anie pokątnego ubo 
ju  bydła, oraz o nakłanianie świadków do 
fałszywych zcznan, a wreszcie nadkom isa
rza W indaka i podkorn. Steikę o stronnicze 
przeprow adzenie dochodzeń dysćyplm ar* 
nych. O skarżony Kow al, który był ju ż Va 
rany dwukrotnie za paserstwo skazany zo 
stał na 7 miesiecy więzienia

Włamanie
N ieznani 'sprawcy włamali się onegdaj 

w czasie nieobecności domowników w go* 
dżinach popołudniow ych do mieszkania 
kupca Jaku ba W olfa  w D rohobyczu przy 
ul. Grunw aldzkiej 26, skąd skradli lichta* 
rze i kieliszki sr“b m c oraz inne przedmioty 
łącznej wartości około 500 złotych.

CZYTAJC3E CODZIENNA 
t ^ R A S E  

D E M O K R A T Y C Z N A
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